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Hallituksen esitys Eduskunnalle laeiksi valmisteverotuslain, 
arvonlisäverolain, tullilain 9 §:n sekä Ahvenanmaan maakuntaa 
koskevista poikkeuksista arvonlisävero- ja valmisteverolainsää
däntöön annetun lain muuttamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan, että valmistevero
tuslakiin, arvonlisäverolakiin, tullilakiin ja 
Ahvenanmaan maakuntaa koskevista poik
keuksista arvonlisävero- ja valmisteverolain
säädäntöön annettuun lakiin tehtäisiin Euroo
pan yhteisön lainsäädännön edellyttämät 
muutokset jäsenvaltioiden väliseen matkusta
jaliikenteeseen liittyvän verovapaan myynnin 
päättymisen vuoksi. Verovapaa myynti päät
tyy 30 päivänä kesäkuuta 1999. 

Esityksen mukaan yhteisön sisäisellä len
nolla tai merimatkalla taikka lentokentällä 
sijaitsevassa verottomien tavaroiden myymä
lässä toiseen jäsenvaltioon matkustavalle 
matkatavaroissa mukaan otettaviksi myytävät 
tavarat tulisivat valmiste- ja arvonlisäverolli
siksi sekä tullinalaisiksi 1 päivästä heinäkuu
ta 1999 alkaen. 

V almisteverotuksessa ja tullien osalta 
muutos merkitsee sitä, että yhteisön sisäisel
lä matkalla liikennöivään lentokoneeseen tai 
laivaan ei verovapaan myynnin päättymisen 
vuoksi voitaisi muonituksen yhteydessä enää 
lastata verottomasti eikä tullittomasti tuot
teita aluksella matkustajille tapahtuvaa 
myyntiä varten, vaan tuotteista olisi suoritet-
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tava vero ja tulli asianomaisten säännösten 
mukaisesti. Lentokoneessa tai laivassa mat
kan aikana kulutettavien tuotteiden ja sitä 
varten tapahtuvan muonituksen valmisteve
rottomuus ja tullittomuus jatkuisi nykyiseen 
tapaan. 

Arvonlisäverotuksessa jäsenvaltioiden väli
sessä liikenteessä olevien lentokoneiden ja 
laivojen muonitus säilyisi nykyiseen tapaan 
verottomana. Myös tällaisella aluksella mat
kan aikana kulutettavaksi tarkoitettujen tava
roiden ja aluksella suoritettujen palvelujen 
myynti säilyisi arvonlisäverottomana. 

Yhteisön ulkopuolelle matkustavan henki
lön oikeus valmiste- ja arvonlisäverovapai
siin sekä tullittorniin ostoksiin säilyisi ennal
laan. Muutoksella ei myöskään olisi vaiku
tusta Ahvenanmaan maakunnan ja muun 
Suomen tai muiden jäsenvaltioiden välisillä 
matkoilla eikä maakunnan kautta ulkomaille 
liikennöivillä aluksilla myytävien tavaroiden 
verottomuuteen tai tullittomuuteen. 

Lait ovat tarkoitetut tulemaan voimaan 
1 päivänä heinäkuuta 1999. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Johdanto 

Euroopan unionin jäsenvaltioissa noudatet
tavaa valmisteverotosta koskevat yhtenäiset, 
jäsenvaltioita velvoittavat säännökset sisälty
vät valmisteveron alaisia tuotteita koskevasta 
yleisestä järjestelmästä sekä näiden tuottei
den hallussapidosta, liikkumisesta ja valvon
nasta annettuun neuvoston direktiiviin 
92/12/ETY, jäljempänä järjestelmädirektiivi. 
Direktiivin 28 artiklan mukaan jäsenvaltiot 
voivat vapauttaa valmisteverosta jäsenvalti
oiden välisellä lento- tai merimatkalla mat
kustaville matkatavaroissa mukaan otettavak
si myytävät alkoholijuomat ja tupakkatuot
teet tietyin määrällism rajoituksin. Artiklaa 
sovelletaan 30 päivään kesäkuuta 1999 saak
ka. Tämän ajankohdan jälkeen yhteisön si
sällä matkustaville ei voida enää myydä ve
rottamattomia tuotteita alukselta mukaan 
otettaviksi, vaan tuotteista on suoritettava 
valmistevero järjestelmädirektiivissä säädet
tyjen yhteisön valmisteverotosta koskevien 
periaatteiden edellyttämällä tavalla. 

Euroopan unionin jäsenvaltioissa sovellet
tavaa arvonlisäverojärjestelmää koskevat, jä
senvaltioita velvoittavat säännökset sisältyvät 
jäsenvaltioiden liikevaihtoverolainsäädännön 
yhdenmukaistamisesta - yhteinen arvon
lisäverojärjestelmä: yhdenmukaisesta mää
räytymisperusteesta annettuun neuvoston 
kuudenteen direktiiviin 77 /388/ETY, jäljem
pänä kuudes arvonlisäverodirektiivi. 

Arvonlisäverotuksen väliaikainen stsa
markkinajärjestelmä toteutettiin yhteisen ar
vonlisäverojärjestelmän täydentämisestä ja 
direktiivin 77 /388/ETY muuttamisesta vero
tuksellisten rajojen poistamiseksi annetulla 
neuvoston direktiivillä 91/680/ETY, jolla 
muutettiin kuudetta arvonlisäverodirektiiviä. 
Tässä yhteydessä kuudenteen arvonlisävero
direkthviin sisällytettiin 28 k artiklan sään
nökset, joilla jäsenvaltioille annettiin mah
dollisuus jatkaa jäsenvaltioiden välisellä len
to- tai merimatkalla matkustaville tapahtuvaa 
verovapaata myyntiä 30 päivään kesäkuuta 
1999 saakka. Tämän ajankohdan jälkeen yh
teisön sisällä matkustaville myytävistä aluk
selta mukaan otettavista tuotteista suoritetaan 
arvonlisävero kuljetuksen lähtömaassa. 

Yhteisön keskeinen tullilainsäädäntö sisäl
tyy neuvoston asetukseen (ETY) N:o 
2913/92 yhteisön tullikoodeksista, jäljempä
nä tullikoodeksi, komission asetukseen 

(ETY) N:o 2454/93 tullikoodeksin täytän
töönpanosta sekä neuvoston asetukseen 
(ETY) N:o 918/83 yhteisön tullittomuusjär
jestelmän luomisesta, jäljempänä tullitto
muusasetus. Tavaroiden maahantuonti ja 
luovuttaminen vapaaseen liikkeeseen on pää
sääntöisesti tullinalaista, ellei sitä ole yh
teisön tullilainsäädännössä erikseen säädetty 
tullittomaksi. Tapaukset, joissa yhteisön tul
lialueena vapaaseen liikkeeseen luovutettavat 
tavarat vapautetaan erityisistä syistä tuonti
tulleista, on säädetty tullittomuusasetuksessa. 

2. Nykytila 

2.1. Nykyinen poliittinen ja yhteisö
oikeudellinen tilanne 

2.1.1. Keskustelu määräajan jatkamisesta 

Jäsenvaltioiden välisiin lento- ja merimat
koihin liittyvän matkustajamyynnin valmis
tevero- ja arvonlisäverovapaus päättyy 30 
päivänä kesäkuuta 1999. Verovapauden so
veltamisajan jatkaminen edellyttäisi direktii
vien muutosta, jota koskevan ehdotuksen 
tekemiseen Euroopan komissiolla on yksin
oikeus. Lisäksi Euroopan yhteisön perusta
ruissopimuksen 99 artiklan mukaan verova
pauden jatkaminen edellyttäisi jäsenvaltioi
den yksimielistä päätöstä. 

Wienissä joulukuun 11 ja 12 päivänä 1998 
kokoontunut Eurooppa-neuvosto pyysi ko
missiota ja neuvostoa tarkastelemaan mah
dollisia verovapaan myynnin päättymisestä 
aiheutuvia työllisyyteen liittyviä ongelmia ja 
etsimään keinoja niiden ratkaisemiseksi. 
Eräänä ratkaisuvaihtoehtona esitettiin harkit
tavaksi verovapaan myynnin määräaikaista 
jatkamista. 

Komissio antoi neuvostolle 17 päivänä 
helmikuuta 1999 tiedonannon verovapaan 
myynnin päättymiseen liittyvistä työllisyys
näkökohdista (KOM(1999) 65 lopullinen). 
Komission mukaan verovapaan myynnin 
lakkauttamisella ei olisi merkittäviä pysyviä 
kielteisiä työllisyysvaikutuksia. Lyhyen aika
välin kielteiset työllisyysvaikutukset korvau
tuisivat pitkällä aikavälillä. Tiedonannon 
mukaan verovapausjärjestelmien jatkaminen 
ei ratkaisisi tehokkaasti työllisyysongelmia. 
Komissio pitää jo olemassa olevia yhteisön 
välineitä asianmukaisena keinona työllisyys
vaikutuksiin liittyvien ongelmien ratkaisemi-
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seen. Jäsenvaltioiden tulisi hyödyntää nykyi
sen ja tulevan rakennerahastokehyksen tar
joamia mahdollisuuksia. Komissio on myös 
ilmoittanut tarvittaessa olevansa valmis uu
den rahoitusvälineen kehittämiseen, jonka 
avulla näitä työllisyysongelmia ratkaistaisiin. 

Ecofin-neuvosto keskusteli veroUoman 
myynnin päättymisestä ja komission tiedon
annosta 15 päivänä maaliskuuta 1999 pide
tyssä kokouksessa. Sekä komissio että useat 
jäsenvaltiot vastustivat verovapauden jatka
mista. Verovapaan myynnin jatkamisen edel
lyttämää yksimielisyyttä ei siten saatu aikaan 
yhteisötasolla. 

2.1.2. Komission tiedonanto 

Komissio on 10 päivänä huhtikuuta 1999 
julkaissut tiedonannon koskien autolautoilla 
ja lentokoneissa tai lentokentillä Euroopan 
unionissa matkustaville myytävien tuotteiden 
toimittajien 1 päivästä heinäkuuta 1999 so
veltamia arvonlisävero- ja valmisteve
rosääntöjä (EYVL C 99, 10.4.1999, s. 20). 
Tiedonanto sisältää komission käsityksen 
verovapaan myynnin päättymisen jälkeen valmiste
ja arvonlisäverotuksessa sovellettavista peri-

aatteista. 
Tiedonannon mukaan yhteisön sisällä ta

pahtuvan matkan aikana tai sitä ennen myy
tävät tuotteet, joita ei ole tarkoitettu välittö
mään kulutukseen, tulevat valmiste- ja ar
vonlisäverollisiksi 1 päivästä heinäkuuta 
1999 lukien. Sitä vastoin matkustajille välit
tömään kulutukseen laivoilla ja lentokoneis
sa myytävien tuotteiden valmiste- ja arvon
lisäverovapaus säilyy muuttumattomana 
1 päivän heinäkuuta 1999 jälkeen. 

V almisteverotuksessa sovelletaan sen jä
senvaltion verosäännöksiä, jossa tavarat luo
vutetaan varastosta kulutukseen eli lastataan 
alukseen. 

Arvonlisäverotuksessa yhteisön sisäisillä 
matkoilla sovelletaan kuljetuksen lähtöjäsen
valtion verosäännöksiä. 

Tiedonanto sisältää yhteisön sisäisen mat
kan määritelmän. Yhteisön sisäisellä matkal
la tarkoitetaan kahden yhteisön sataman tai 
lentokentän välillä tehtävää matkaa, jossa ei 
poiketa kolmansissa maissa tai Euroopan 
yhteisön veroalueen ulkopuolella sijaitseviin 
välisatamiin tai tehdä välilaskua näissä 
maissa sijaitseville lentokentille. Tätä perus
sääntöä sovelletaan myös silloin, kun ylite
tään kansainvälisiä vesiä tai kansainvälistä 
ilmatilaa. 

Jos laiva tai lentokone poikkeaa tai tekee 
välilaskun kolmanteen maahan tai yhteisön 
ulkopuolelle ja matkustajat voivat poik
keamisen aikana nousta alukseen tai poistua 
aluksesta, kohdellaan aluksella tapahtuvaa 
myyntiä samoin kuin tilanteessa, jossa alus 
menisi kolmanteen maahan tai tulisi sieltä. 
Poikkeaminen ei kuitenkaan saa olla pelkäs
tään nimellinen. Matkustajien muita kuin 
välittömään kulutukseen aluksella ostamia 
tuotteita pidetään kolmansien maiden tuottei
na, ellei näistä tuotteista ole jo peritty arvon
lisä- ja valmisteveroa. Kolmannesta maasta 
yhteisön alueelle saapuvien tai palaavien 
matkustajien hallussa olevien tuotteiden ve
rotukselliseen asemaan tulisi kohdistaa 
asianmukaisia tarkastuksia. 

Tiedonantoon sisältyy lisäksi eräitä arvon
lisä- ja valmisteverotuksen verotuspaik
kasäännöksiin ja veronkantoperusteeseen 
liittyviä periaatteita, joita selostetaan tarkem
min jäljempänä kohdissa 2.2.1. ja 3.2. 

Tiedonannon sisältämistä periaatteista on 
keskusteltu Euroopan yhteisön valmistevero
ja arvonlisäverokomiteoissa ennen tiedonan
non julkaisemista. Periaatteet ovat saaneet 
laajaa kannatusta jäsenvaltioiden piirissä. 

2.2. Euroopan yhteisön lainsäädäntö 

2.2 .1. V almisteverotus 

Alusten muonitus ja verovapaa myynti jä
senvaltioiden välisessä matkustajaliiken
teessä 

Järjestelmädirektiiviä sovelletaan yhtenäi
sen valmisteverotuksen toteuttamiseksi Eu
roopan yhteisön jäsenvaltioissa valmistettui
hin ja yhteisön ulkopuolelta jäsenvaltioihin 
tuotuihin tupakkavalmisteisiin, alkoholi
juomiin ja mineraaliöljyihin, joille on erilli
sissä direktiiveissä määritelty yhtenäinen 
veropohja, verorakenne ja vähimmäisvero
tasot. Jäsenvaltiolla ja yhteisöllä tarkoitetaan 
niiden valmisteveroalueita, sellaisena kuin 
ne on määritelty järjestelmädirektiivin 2 ar
tiklassa. Yhteisön valmisteverotusta koskevi
en säännösten tarkoituksena on luoda vero
tuksellisesti tasapuoliset kilpailuedellytykset 
sisämarkkina-alueella ja varmistaa, että val
mistevero kannetaan direktiivissä säädettyjen 
periaatteiden mukaisesti siinä jäsenvaltiossa, 
Jossa tuotteet luovutetaan kulutukseen. Kulu
tusmaaperiaatteesta poiketen jäsenvaltiot voi
vat vapauttaa kulutukseen luovutettavat tuot-
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teet valmisteverosta eräissä direktiivissä sää
detyissä tapauksissa. 

Järjestelmädirektiivin 23 artiklan 5 kohdan 
mukaan jäsenvaltiot voivat pitää voimassa 
ilma- ja vesialusten varastoja koskevat sään
nöksensä, kunnes verottomuutta koskevat 
yhteisösäännökset annetaan. Säännös sisältyy 
verovapautuksia koskevaan artiklaan ja sen 
katsotaan tarkoittavan jäsenvaltioiden mah
dollisuutta päättää lentokoneiden ja laivojen 
muonituksen verovapaudesta. Muonitukseen 
katsotaan kuuluvan lentokoneiden ja laivojen 
polttoainetankkauksen ohella niiden varasto
jen täydentäminen veronalaisilla tuotteilla 
aluksilla tapahtuvaa kulutusta varten. Muoni
tuksen yhteydessä lentokoneisiin ja laivoihin 
voidaan niin ikään lastata veroa suorittamat
ta tuotteita aluksella matkustajille matkatava
roissa mukaan otettavaksi tapahtuvaa järjes
telmädirektiivin 28 artiklassa tarkoitettua ve
rovapaata myyntiä varten. Säännös antaa sa
malla jäsenvaltioille mahdollisuuden rajoittaa 
muonituksen verottomuutta haluamallaan 
tavalla. 

J ärjestelmädirektiivin 28 artiklan mukaan 
jäsenvaltiot voivat vapauttaa valmisteverosta 
tuotteet, jotka luovutetaan lentokentällä tai 
satamassa sijaitsevassa verottomien tavaroi
den myymälässä toiseen jäsenvaltioon yh
teisön sisäisellä matkalla matkustavalle hen
kilölle kuljetettavaksi tämän henkilökoh
taisissa matkatavaroissa. Yhteisön sisäisellä 
matkalla tarkoitetaan lento- tai merimatkaa, 
jossa kuljetuksen lähtö- ja määräpaikka si
jaitsevat eri jäsenvaltioiden alueella. V erotto
mien tavaroiden myymälöissä luovutettujen 
tuotteiden lisäksi verosta voidaan vapauttaa 
myös sellaiset tuotteet, jotka myydään lento
koneessa tai laivassa yhteisön sisäisen mat
kan aikana alukselta matkatavaroissa mu
kaan otettavaksi. Artiklassa tarkoitettu vero
vapaa myynti on mahdollista vain sellaiselle 
matkustajalle, jolla on matkaan oikeuttava 
matkalippu. Matkustajaa kohti luovutettavien 
tuotteiden verovapaa myynti on lisäksi rajoi
tettu niihin määriin, jotka matkustaja saa 
tuoda maahan verottomasti yhteisön ulko
puolelta. Muilla yhteisön sisätsillä matkoilla 
voidaan myydä ainoastaan verotettuja tuot
teita. 

Järjestelmädirektiivin 28 artiklaa sovelle
taan 30 päivään kesäkuuta 1999 saakka. Tä
män ajankohdan jälkeen yhteisön sisäisillä 
matkoilla liikennöivillä aluksilla matkustavil
le ei enää voida myydä verottamattomia 
tuotteita aluksilta mukaan otettavaksi, vaan 

tällaisista tuotteista on suoritettava valmiste
vero. Tämä koskee matkoja kahden yhteisön 
veroalueelia olevan sataman tai lentokentän 
välillä myös silloin, kun laivan tai lentoko
neen reitti kulkee kansainvälisten vesien tai 
kansainvälisen ilmatilan kautta. 

Järjestelmädirektiivissä ei ole erityisiä 
säännöksiä aluksilla matkustaville matkata
varoissa mukaan otettavaksi myytävien tuot
teiden verotusajankohdasta tai -paikasta, 
vaan tällaisiin luovutuksiin sovelletaan jär
jestelmädirektiivin yleisiä verotussäännöksiä. 
Ne tuotteet, joille ei ole olemassa verotto
muusperustetta, verotetaan järjestelmädirek
tiivin 6 artiklan mukaan siinä jäsenvaltiossa, 
jossa tuotteet luovutetaan kulutukseen, ja sen 
ajankohdan perusteella, jona tuotteet luovu
tetaan. Artiklassa on määritelty kulutukseen 
luovuttaminen siten, että sillä tarkoitetaan 
tapahtumaa, jona tuotteeseen ei voida sovel
taa tai jona siihen lakataan soveltamasta niin 
sanottua väliaikaisen valmisteverottomuuden 
järjestelmää. Käytännössä tärkein tällainen 
tapahtuma on tuotteiden luovutus kulutuk
seen direktiivin 4 artiklassa tarkoitetusta ve
rottomasta varastosta. Direktiivissä säädetyin 
edellytyksin valmisteveron alaisia tuotteita 
voidaan siirtää yhteisön alueella väliaikaisen 
valmisteverottomuuden järjestelmässä verot
tomasta varastosta toiseen, jolloin vero tulee 
suoritettavaksi vasta siinä jäsenvaltiossa, jos
sa tuotteet otetaan varastosta verolliseen ku
lutukseen. VeroUoman varaston pitäjällä on 
myös mahdollisuus lähettää tuotteita väliai
kaisen valmisteverottomuuden järjestelmässä 
toisessa jäsenvaltiossa olevalle rekisteröidyl
le elinkeinonharjoittajalle tai nimeämälleen 
veroedustajalle järjestelmädirektiivin 16 ja 
17 artiklassa säädetyin edellytyksin. Tuot
teisiin sovellettava väliaikaisen valmisteve
rottomuuden järjestelmä päättyy, kun tuot
teet vastaanotetaan, jolloin tuotteista on suo
ritettava vero siinä jäsenvaltiossa, jossa ne 
on vastaanotettu. 

Edellä sanottu merkitsee sitä, että 1 päi
västä heinäkuuta 1999 lukien lentokentällä 
tai satamassa sijaitsevassa myymälässä toi
seen jäsenvaltioon matkustavalle myytävät 
tuotteet verotetaan myymälän sijaintijäsen
valtiossa sen ajankohdan mukaan, jona tuot
teisiin lakataan soveltamasta väliaikaisen 
valmisteverottomuuden järjestelmää. Käytän
nössä tämä tapahtuu viimeistään sinä ajan
kohtana, jona tuotteet myydään matkustajal
le. 

Jäsenvaltioiden välillä liikennöivään lento-
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koneeseen tai laivaan matkustajille tapahtu
vaa myyntiä varten muonitettavat tuotteet 
verotetaan 1 päivästä heinäkuuta 1999 lukien 
siinä jäsenvaltiossa, jossa tuotteet otetaan 
verottomasta varastosta alukseen, ja sen 
ajankohdan mukaan, jona tuotteet otetaan 
varastosta. Käytännössä tämä merkitsee sitä, 
että tällaisista tuotteista maksetaan valmiste
vero sen jäsenvaltion verotason mukaan, 
jossa alus muonitetaan aluksella tapahtuvaa 
myyntiä varten edellyttäen, että lastauspaik
ka on aluksen reitin varrella. 

Tuotteiden siirto eri jäsenvaltioissa sijait
sevien verottomien varastojen välillä on 
edellä mainituin tavoin veroton. Jos tuotteita 
siirretään verottomasta varastosta toisessa 
jäsenvaltiossa olevalle rekisteröidylle elin
keinonharjoittajalle tai veroedustajalle alus
ten muonitusta varten, ne verotetaan siinä 
jäsenvaltiossa, jossa tuotteet vastaanotetaan. 
Estettä ei ole sille, että tuotteet kuljetetaan 
elinkeinonharjoittajalle tai veroedustajalle 
sen aluksen mukana, jonka muonitustava
roiksi ne on tarkoitettu. Aikaisin ajankohta, 
jolloin tällaiset tuotteet voidaan katsoa vas
taanotetuiksi ja ottaa muonituskäyttöön ky
seisellä aluksella ja näin ollen myös verottaa 
tuotteiden määräjäsenvaltiossa, on se ajan
kohta, jolloin alus saapuu tämän jäsenvaltion 
veroalueelle. Lisäksi on huomattava, että 
tällöin muonituksessa on noudatettava sen 
jäsenvaltion sääntöjä, jossa tuotteiden vas
taanottamisen katsotaan tapahtuneen. 

Koska valmisteverotuksessa pyritään kau
pallisen toiminnan osalta toteuttamaan niin 
sanottua kulutusmaaperiaatetta, järjestelmä
direktiivin 7 artiklaan sisältyy säännös, jon
ka mukaan, jos yhdessä jäsenvaltiossa vero
tettuja tuotteita pidetään hallussa kaupallisiin 
tarkoituksiin toisessa jäsenvaltiossa, tuotteis
ta on kannettava valmistevero myös viimeksi 
mainitussa jäsenvaltiossa sen verotason mu
kaan. Kaksinkertaisen verotuksen välttämi
seksi tuotteet ensiksi verottanut jäsenvaltio 
voi palauttaa tuotteista kantamansa veron si
ten kuin järjestelmädirektiivin 22 artiklassa 
säädetään. Järjestelmädirektiivin 7 ja 22 ar
tiklan kirjaimellinen soveltaminen kahden tai 
useamman jäsenvaltion alueella liiken
nöivässä laivassa tai lentokoneessa matkan 
aikana myynnissä oleviin tuotteisiin johtaisi 
käytännössä monimutkaiseen ja hallinnolli
sesti raskaaseen järjestelyyn, jonka välttämi
seksi jäsenvaltiot ovat yhdessä komission 
kanssa sopineet säännösten yhdenmukaisesta 
tulkinta- ja soveltamiskäytännöstä verova-

paan myynnin päättymisen jälkeen. Kuten 
tämän esityksen kohdassa 2.1.2. todetaan, 
komissio on antanut asiasta myös tiedonan
non, jota useat jäsenvaltiot ovat kannatta
neet. Tiedonannon mukaan matkustajille 
myytäviin tuotteisiin sovelletaan järjestelmä
direktiivin 6 artiklan edellyttämällä tavalla 
sen jäsenvaltion valmisteverokantaa, jossa 
tuotteiden muonitus tapahtuu, siihen asti, 
kunnes kuljetus saapuu määränpäänä olevan 
jäsenvaltion alueelle. Tätä sovelletaan riip
pumatta siitä, kulkeeko aluksen reitti muiden 
jäsenvaltioiden veroalueiden kautta edellyttä
en, ettei reitiltä poiketa välisatamissa tai teh
dä välilaskua, jonka aikana matkustajat voi
sivat poistua laivasta tai lentokoneesta. Jär
jestelmädirektiivin 7 artiklan ei näin ollen 
katsota edellyttävän valmisteveroa kannetta
vaksi uudelleen ainoastaan sen perusteella, 
että aluksen reitti kulkee toisen jäsenvaltion 
aluevesien tai ilmatilan kautta. Tämä on pe
rusteltua, koska tuotteita ei ole tarkoitettu 
kulutettaviksi aluksen reitillä olevassa jäsen
valtiossa eikä niiden siten voida katsoa ole
van kaupallisessa tarkoituksessa tässä jäsen
valtiossa. Edellä sanotun perusteella esimer
kiksi Espanjasta Suomeen liikennöivässä 
lentokoneessa voitaisiin myydä Espanjassa 
koneen lastauksen yhteydessä verotettuja 
tuotteita Espanjan veroilla aina siihen saak
ka, kun kone saapuu Suomen alueelle. Vaik
ka tuotteita tosiasiassa myytäisiin lentomat
kan aikana useiden jäsenvaltioiden ilmatilas
sa, tuotteista ei tarvitsisi maksaa valmisteve
roa näihin jäsenvaltioihin. 

Kuten tiedonannossakin todetaan, järjestel
mädirektiivin 7 artiklan 1 ja 2 kohdan mu
kaan kahden jäsenvaltion välillä liiken
nöiväliä aluksella olevista tuotteista on kan
nettava valmistevero uudelleen myös kulje
tuksen määräjäsenvaltiossa, jos tuotteet ovat 
tosiasiassa kaupan tämän jäsenvaltion vero
alueella. Laiva- tai lentoyhtiöt voivat halu
tessaan kuitenkin välttää verotuksen määrä
jäsenvaltiossa ja ilmoittaa, etteivät ne aio 
myydä tuotteita aluksella tämän jäsenvaltion 
alueella. Tuotteet voidaan tällöin pitää aluk
sessa ilman veroseuraamusta. Järjestelmädi
rektiivin 7 artiklan 7 ja 8 kohdan mukaan 
tuotteet on tällaisissa tapauksissa kuitenkin 
varustettava yksinkertaistetulla saateasiakir
jalla ja niistä on tehtävä ennakkoilmoitus 
viranomaisille mahdollista tarkastusta varten, 
joskin jäsenvaltioilla on artiklan 9 kohdan 
nojalla mahdollisuus kahdenvälisesti sopia 
yksinkertaisemmista valvontamenettelyistä. 
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Jos taas yritys haluaa jatkaa yhdessä jäsen
valtiossa lastattujen tuotteiden myyntiä toi
sen jäsenvaltion veroalueella, siellä myy
dyistä tuotteista on maksettava valmistevero 
uudelleen tähän jäsenvaltioon. Lisäksi val
misteveron suorittamisesta on asetettava etu
käteen vakuus. Järjestelyn helpottamiseksi 
jäsenvaltiot voivat keskenään sopia yksinker
taistetuista menettelyistä veron uudelleen 
kantamiseksi ja tuotteista aikaisemmin kan
netun veron palauttamiseksi. 

Edellä sanotun mukaisesti esimerkiksi 
Suomen ja Saksan välistä laivaliikennettä 
harjoittava yritys voisi myydä valmisteveron 
alaisia tuotteita Saksan verokannalla aina 
siihen saakka, kunnes laiva saapuu Suomen 
aluevesille. Tämän jälkeen se joko lopettaisi 
tuotteiden myynnin, jolloin se välttää Suo
men valmisteveron, tai jatkaisi tuotteiden 
myyntiä Suomessa sovellettavan ja Suomeen 
tilitettävän valmisteverokannan mukaisesti. 
Yrittäjä voisi halutessaan käyttää eri hintoja 
matkan eri osuoksilla tai käyttää koko mat
kan ajan yhtä hintaa. Paluumatkalla Suomes
ta Saksaan tuotteita voitaisiin ryhtyä myy
mään Saksan verokannoilla heti, kun laiva 
on poistunut Suomen aluevesiltä. 

Matkoilla, joissa poiketaan useammassa 
jäsenvaltiossa, esimerkiksi siten, että edellä 
mainittuun laivamatkaan sisältyy pysähtymi
nen Ruotsissa, jokaista matkan osaa pidetään 
tiedonannon mukaan erillisenä matkana. Täl
löin Saksasta lähdettäessä tuotteita voitaisiin 
myydä Saksan valmisteverokannan mukai
sesti, kunnes alus saapuu Ruotsin aluevesil
le. Ruotsista lähdettäessä myytävät tuotteet 
olisi verotettava Ruotsin verokannan mukai
sesti. Ruotsin ja Suomen välisellä matkalla 
tuotteita ei voitaisi myydä Saksan valmiste
veroilla silläkään matkan osuudella, joka 
tapahtuu kansainvälisellä vesialueella. Jos 
myynti jatkuisi vielä Suomen aluevesillä, 
tuotteet olisi verotettava Suomessa. Paluu
matkalla Suomesta Saksaan tuotteita voitai
siin jälleen myydä Saksan veroilla heti, kun 
alus saapuu kansainväliselle vesialueelle. 

Järjestelmädirektiivin 6 artiklassa on mai
nittu myös tuonti eli tuotteiden saapuminen 
yhteisön ulkopuolelta sen veroalueelle tapah
tumana, joka katsotaan tuotteiden luovutta
miseksi kulutukseen siinä tapauksessa, ettei 
tuotteita ole asetettu tullisuspensiomenette
lyyn. Yhteisön ulkopuolelta jäsenvaltion ve
roalueelle saapuvan aluksen mukanaan tuo
mat valmisteveron alaiset tuotteet verotetaan 
kuten muukin tuonti yhteisöön siinä jäsen-

valtiossa, jossa alus on sen saapuessa yh
teisön veroalueelle, jollei tuotteille ole vero
vapausperustetta. Yhteisön sisäisillä matkoil
la myytävien tuotteiden verovapaan myynnin 
päättymisen jälkeen yhteisön sisäistä matkaa 
varten alukseen yhteisön ulkopuolella myyn
tiä varten lastatut tuotteet olisi siten verotet
tava siinä jäsenvaltiossa, johon alus saapuu. 

Järjestelmädirektiivin 28 artiklaa on yhdes
sä direktiivin 23 artiklan 5 kohdan kanssa 
tulkittu siten, että viimeksi mainitun artiklan 
mukaan laivojen ja lentokoneiden verotonta 
muonitusta voidaan jatkaa siten, että tällai
sille aluksille voidaan edelleen lastata val
misteveron alaisia tuotteita aluksen omaa 
tarvetta ja aluksella matkan aikana tapahtu
vaa kulutusta varten. Aluksilla kulutettavat 
alkoholijuomat ja tupakkatuotteet ovat siten 
jäsenvaltioiden välisillä matkoilla liiken
nöivillä aluksilla valmisteverosta vapaita 
30 päivänä kesäkuuta 1999 jälkeenkin, jos 
jäsenvaltiot haluavat verovapautta näiltä osin 
jatkaa. Kulutustavaroiden verottomuutta kos
kevan artiklan on katsottu koskevan ainoas
taan sellaisia tuotteita, jotka tarjotaan aluk
sella ilman erillistä korvausta tai jotka myy
dään siellä välittömästi kulutettaviksi. Verot
tomuus ei siten koske tuotteita, jotka myy
dään matkustajille alukselta pois vietäviksi 
edes silloin, kun tuotteet voidaan kuluttaa tai 
kulutetaan lentokoneessa tai laivassa matkan 
aikana. 

Sillä jäsenvaltiolla, jossa aluksen veroton 
lastaus tapahtuu, on oikeus asettaa verotta
mille toimituksille ehtoja ja rajoituksia aluk
sessa kulutettavien tavaroiden erottamiseksi 
niistä aluksella myytävistä tuotteista, joista 
on kannettava valmistevero. Valvonnan hel
pottamiseksi jäsenvaltioilla on myös mahdol
lisuus kahdenvälisesti sopia niistä ehdoista ja 
rajoituksista, joita sovelletaan jäsenvaltioiden 
välillä liikennöivien alusten muonitukseen. 

Kolmannen maan liikenne 

Järjestelmädirektiivin 23 artiklan 5 kohdan 
nojalla jäsenvaltiot voivat vapauttaa valmis
teverosta myös jäsenvaltion ja yhteisön val
misteveroalueeseen kuulumattoman eli niin 
sanotun kolmannen maan tai kansallisen alu
een välisessä liikenteessä olevien lentokonei
den ja laivojen muonitustavarat, kunnes asi
asta mahdollisesti annetaan yhteisösäännök
siä. Tällaisilla aluksilla matkatavaroissa mu
kaan otettavaksi myytävien tuotteiden ja 
myyntiä varten tapahtuvan muonituksen ve-
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rovapautta eivät koske järjestelmädirektiivin 
28 artiklassa olevat verovapaata myyntiä 
rajoittavat määräykset. 

Järjestelmädirektiiviin ei sisälly nimen
omaista säännöstä, jonka mukaan lentoken
tällä tai satamassa sijaitsevassa verottomien 
tavaroiden myymälässä voitaisiin myydä 
tuotteita verovapaasti yhteisön ulkopuolelle 
matkustavalle matkatavaroissa mukaan otet
tavaksi. Käytännössä tällaiset tuotteet on 
kuitenkin vapautettu valmisteverosta, mikä 
on perusteltua sen vuoksi, ettei tuotteita ole 
tarkoitettu kulutettaviksi yhteisön alueella. 

Kolmannen maan liikenteeseen liittyvät 
verovapaudet säilyvät muuttumattomina 
30 päivän kesäkuuta 1999 jälkeen, jos jäsen
valtiot niin haluavat. Valmisteveron alaisia 
tuotteita voidaan siten edelleen myydä vero
vapaasti lentokentillä ja satamissa olevissa 
myymälöissä matkatavaroissa mukaan otet
tavaksi henkilölle, joka matkustaa yhteisön 
ulkopuolelle. Niin ikään tuotteita voidaan 
muonittaa alukselle tai tuoda aluksen muka
na yhteisön veroalueelle niistä veroa suorit
tamatta myös aluksella tapahtuvaa myyntiä 
varten, jos kysymyksessä on laiva tai lento
kone, joka liikennöi yhteisöön kuuluvan ja 
siihen kuulumattoman sataman tai lentoken
tän välillä. Yhteisön ulkopuoliseksi alueeksi 
katsotaan myös ne jäsenvaltioiden veroaluee
seen kuulumattomat kansalliset alueet, kuten 
Ahvenanmaan maakunta, jotka ovat yhteisön 
valmisteverolainsäädännön soveltamisalueen 
ulkopuolella. Yhteisön ja sen veroalueen 
ulkopuolisen alueen välillä liikennöivien 
alusten lisäksi verosta voidaan vapauttaa 
tuotteet, jotka myydään matkustajille aluk
sella, joka kahden jäsenvaltion välillä liiken
nöidessään pysähtyy tai tekee välilaskun yh
teisön veroalueen ulkopuolella ottaakseen tai 
jättääkseen matkustajia. Jos aluksen poik
keaminen yhteisön veroalueen ulkopuolella 
on luonteeltaan pelkästään nimellistä, aluk
sen ei katsota olevan kolmannen maan lii
kenteessä vaan yhteisön sisäisellä matkalla. 
Yhteisön tuomioistuimen oikeuskäytännön 
perusteella niin sanotuilla risteilymatkoilla 
aluksen poikkeamiselta edellytettäisiin, että 
matkustajilla on sen aikana tosiasiassa mah
dollisuus ostosten tekoon maissa. V arsinai
sen matkustajareittiliikenteen osalta sen si
jaan olisi riittävää, että alukseen voi poik
keamisen aikana nousta tai siitä voi poistua 
matkustajia. 

Edellä mainituin edellytyksin yhteisön ve
roalueen ulkopuolisessa satamassa tai lento-
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kentällä poikkeava alus rinnastetaan yhteisön 
ulkopuolelle lähtevään tai sieltä saapuvaan 
alukseen, johon sovelletaan kolmannen maan 
liikennettä koskevia säännöksiä. Tällaisilla 
aluksilla yhteisön veroalueelle saapuvien tai 
sinne palaavien matkustajien verotta hankki
mista tuotteista on kannettava maahantuon
nin yhteydessä valmistevero matkustajalta 
siltä osin kuin verottomaksi säädetyt tuonti
määrät ylittyvät. Tämä edellyttää matkustaji
en ostosten tai heidän hallussaan olevien 
tuotteiden verotuksellisen aseman valvomista 
joko aluksessa tai maahantuonnin yhteydes
sä. Matkustajien verottomista tuontimääristä 
säädetään kansainvälisessä matkustajaliiken
teessä tapahtuvassa maahantuonnissa kannet
taviin liikevaihto- ja valmisteveroihin liitty
viä vapaotuksia koskevien lakien, asetusten 
ja hallinnollisten määräysten yhdenmukaista
misesta annetussa neuvoston direktiivissä 
691169/ETY,jäljempänämatkatavaradirektii
vi. Matkatavaradirektiivissä on määrällisesti 
rajoitettu tupakkatuotteiden ja alkoholijuomi
en verotonta tuontioikeutta siten, että mat
kustaja saa tuodaverotta mukanaan tupakka
tuotteita joko 200 kappaletta savukkeita, 100 
kappaletta pikkusikareita, 50 kappaletta sika
reita tai 250 grammaa piippu- ja savuketu
pakkaa ja alkoholijuomia joko litran väkeviä 
tai kaksi litraa väkeviä viinejä sekä kaksi 
litraa viiniä. Muiden tuotteiden verotonta 
tuontia on rajoitettu 175 euron arvorajaan 
asti matkustajaa kohden. 

Järjestelmädirektiivin 8 artiklan mukaan 
yksityishenkilön yhdestä jäsenvaltiosta omaa 
käyttöään varten hankkimien ja mukanaan 
kuljettamien tuotteiden valmistevero on sisä
markkinoita koskevien periaatteiden mukaan 
kannettava vain siinä jäsenvaltiossa, jossa 
tuotteet on hankittu. Se jäsenvaltio, johon 
yksityishenkilö tuo tuotteet mukanaan, ei saa 
verottaa tuotteita uudelleen. Periaatetta ei 
muuta se, että yksityishenkilö saapuu toiseen 
jäsenvaltioon aluksella, joka matkallaan 
poikkeaa yhteisön veroalueen ulkopuolella 
olevassa satamassa tai lentokentällä. Toisin 
kuin yhteisön ulkopuolelta tuotaville tuotteil
le, matkustajan omaa käyttöään varten toisen 
jäsenvaltion veroalueelta hankkimille ja mu
kanaan kuljettamille tuotteille ei voida aset
taa määrällisiä rajoituksia tuonnin yhteydes
sä. Suomi saa kuitenkin rajoittaa määrälli
sesti myös toisesta jäsenvaltiosta yksityistä 
käyttöä varten hankittujen alkoholijuomien 
ja tupakkatuotteiden verotonta tuontioikeutta 
vuoden 2003 loppuun saakka. Tätä koskeva 
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säännös sisältyy järjestelmädirektiivin 26 ar
tiklaan. 

2.2.2. Arvonlisäverotus 

V erovapaa myynti jäsenvaltioiden välisessä 
m atk ustajaliik enteessä 

Arvonlisäverotuksessa jäsenvaltioiden väli
sen matkustajakuljetuksen aikana myytyjen 
tavaroiden verotusmaa määräytyy kuudennen 
arvonlisäverodirektiivin 8 artiklan 1 kohdan 
c alakohdan nojalla. Mainitun säännöksen 
mukaan vesi- tai ilma-aluksessa taikka ju
nassa yhteisön alueella suoritetun matkusta
jakuljetuksen osuuden aikana myydyn tava
ran verotusmaa on kuljetuksen lähtömaa. 
Yhteisön alueella suoritetun matkustajakulje
tuksen osuudella tarkoitetaan kuljetusosuutta, 
joka suoritetaan kuljetuksen lähtömaan ja 
saapumispaikan välillä pysähtymättä yh
teisön ulkopuolella. Kuljetuksen lähtöpaikak
si katsotaan paikka, jossa kuljetusvälinee
seen voi ensimmäisen kerran nousta matkus
tajia yhteisön alueella. Vastaavasti saapumis
paikaksi katsotaan paikka, jossa viimeisen 
kerran yhteisön alueella kuljetusvälineestä 
voi poistua matkustajia. Meno-paluukulje
tuksessa paluumatka katsotaan eri kuljetuk
seksi. 

Kuudennen arvonlisäverodirektiivin 28 k 
artiklan mukaan jäsenvaltiot voivat vapauttaa 
verosta verovapaiden myymälöiden suoritta
mat yhteisön sisäisellä lennolla tai merimat
kalla toiseen jäsenvaltioon matkustavan mat
kustajan henkilökohtaisissa matkatavaroissa 
kuljetettavien tavaroiden luovutukset. Näihin 
verovapaisiin tavaroiden luovutuksiin rinnas
tetaan myös tavaroiden luovutukset ilma- tai 
vesialuksessa yhteisön sisäisen matkustaja
kuljetuksen aikana. Säännökset ovat voimas
sa 30 päivään kesäkuuta 1999 saakka. 

Direktiivin 28 k artiklan 1 kohdan a ala
kohdan mukaan verovapaalla myymälällä 
tarkoitetaan lentoasemalla tai satamassa si
jaitsevaa jäsenvaltioiden määrittelemää toi
mipaikkaa. Saman kohdan b alakohdan mu
kaan toiseen jäsenvaltioon matkustavalla 
matkustajalla tarkoitetaan matkustajaa, jolla 
on ilma- tai vesikuljetusasiakirja, jossa välit
tömäksi määräpaikaksi mainitaan toisessa 
jäsenvaltiossa sijaitseva lentoasema tai sata
ma. Saman kohdan c alakohdan mukaan yh
teisön sisäisellä lennolla tai merimatkalla 
tarkoitetaan kuljetusta, joka alkaa 3 artiklas
sa tarkoitetun maan alueelta ja jonka tosi-

asiallinen saapumispaikka sijaitsee toisen jä
senvaltion alueella. 

Tavaroiden luovutuksen verottomuuden 
yläraja on 90 euroa henkilöä ja matkaa koh
den. Tämän lisäksi verotta saadaan myydä 
alkoholia, tupakkaa ja muita määrällisesti 
rajoitettuja tuotteita vastaavat määrät, jotka 
matkatavaradirektiivin mukaan oikeuttavat 
verovapaaseen maahantuontiin yhteisön ul
kopuolelta. 

Direktiivin 8 artiklan 1 kohdan c alakoh
taan sisältyvän säännöksen mukaan komissio 
toimittaa neuvostolle 30 päivään kesäkuuta 
1993 mennessä kertomuksen, johon tarvitta
essa liittyvät ehdotukset vesi- tai ilma-aluk
sessa taikka junassa tapahtuvien siellä kulu
tettavien tavaroiden luovutusten sekä näissä 
kulkuneuvoissa matkustaville tarjottavien 
palvelujen, mukaan lukien ravintolapalvelu
jen, luovutusten verotuspaikasta. Neuvoston 
tulee tehdä asiassa päätös 31 päivään joulu
kuuta 1993 mennessä. Jäsenvaltiot voivat 
mainittuun ajankohtaan saakka vapauttaa 
verosta kuljetusvälineissä tapahtuvaa kulu
tusta varten myydyt tuotteet. 

Huolimatta edellä mainitusta velvoitteesta 
komissio ei ole antanut edellä mainittua ker
tomusta tai ehdotusta eikä neuvosto ole teh
nyt määräajassa asiaa koskevaa päätöstä. 
Kuudenteen arvonlisäverodirektiiviin ei siten 
sisälly jäsenvaltioiden välisessä liikenteessä 
olevalla vesi- tai ilma-aluksella suoritetun 
palvelun eikä aluksella matkan aikana kulu
tettavaksi tarkoitettujen tavaroiden myynnin 
verottomuutta koskevaa säännöstä. Käytän
nössä tällaiset myynnit on kuitenkin yleisesti 
vapautettu verosta. 

Heinäkuun 1 päivästä 1999 lukien jäsen
valtioiden välillä liikennöivillä aluksilla mat
kustaville alukselta mukaan otettavien tava
roiden myynti muuttuu verolliseksi. Vero 
kannetaan tällöin kuljetuksen lähtövaltiossa 
direktiivin 8 artiklan 1 kohdan c alakohdan 
mukaisesti. Aluksella kulutettavien tavaroi
den ja aluksella tapahtuvan palvelun myyn
nin verokohtelu säilyy kuitenkin muuttumat
tomana. 

Kolmannen maan liikenne 

Kuudenteen arvonlisäverodirektiiviin ei 
sisälly säännöksiä jäsenvaltion ja yhteisön 
ulkopuolisen alueen eli niin sanotun kolman
nen maan tai alueen välisessä liikenteessä 
olevilla aluksilla tapahtuvan tavaran tai pal
velun myynnin verottomuudesta. Jäsenvalti-
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oiden tulisi siten periaatteessa verottaa tällai
set myynnit siltä osin kuin ne tapahtuvat 
jäsenvaltion aluevesillä tai ilmatilassa. Käy
tännössä mainitut myynnit on kuitenkin ylei
sesti vapautettu verosta. Tällaisilla aluksilla 
myydyt tavarat verotetaan tavaroiden maa
hantuonnin yhteydessä siltä osin kuin mat
kustajan henkilökohtaisten tavaroiden maa
hantuonnin verottomuudelle matkatavaradi
rektiivissä säädetyt edellytykset eivät täyty. 

Direktiiviin ei sisälly myöskään säännöksiä 
matkatavaroissa mukaan otettavien tavaroi
den myynnin verottomuudesta lentokentällä 
tai satamassa sijaitsevasta myymälästä yh
teisön ulkopuolelle matkustavalle henkilölle. 
Käytännössä tällaisetkin myynnit on va
pautettu verosta. 

Yhteisön ulkopuoliseksi alueeksi katsotaan 
myös ne jäsenvaltioiden alueeseen kuulumat
tomat kansalliset alueet, kuten Ahvenanmaan 
maakunta, jotka on suljettu yhteisön arvon
lisäverolainsäädännön soveltamisalueen ul
kopuolelle. Yhteisön ja sen veroalueen ulko
puolisen alueen välillä liikennöivien alusten 
lisäksi verosta voidaan vapauttaa tuotteet, 
jotka myydään matkustajille aluksella, joka 
kahden jäsenvaltion välillä liikennöidessään 
pysähtyy veroalueen ulkopuolella siten, että 
alukseen voi nousta tai siitä voi poistua mat
kustajia. 

Yksityishenkilöiden toisesta jäsenvaltiosta 
omaa käyttöään varten hankkimien ja muka
naan kuljettamien tavaroiden arvonlisävero 
on maksettu siinä jäsenvaltiossa, jossa tava
rat on hankittu. Se jäsenvaltio, johon yksi
tyishenkilö tuo tavarat mukanaan, ei voi ve
rottaa niitä maahantuontina. Periaatetta ei 
muuta se, että yksityishenkilö saapuu toiseen 
jäsenvaltioon aluksella, joka matkallaan 
poikkeaa yhteisön ulkopuolella olevassa sa
tamassa tai lentokentällä. Matkustajan tulee 
kuitenkin voida osoittaa hankkineensa tuot
teet yhteisön alueelta verollisina. 

Kolmannen maan liikenteeseen liittyvät 
verovapaudet säilyvät muuttumattomina 
30 päivän kesäkuuta 1999 jälkeen. 

Vesi- ja ilma-alusten muonitus 

Jäsenvaltioiden on kuudennen arvonlisäve
rodirektiivin 15 artiklan 4 kohdan a alakoh
dan mukaisesti vapautettava verosta tavaroi
den luovutukset vesialusten polttoaineen 
tankkausta ja varastojen täydennystä varten, 
kun kysymyksessä ovat avomeriliikenteeseen 
käytettävät vesialukset, joilla kuljetetaan 

matkustajia korvausta vastaan tai joita käyte
tään kaupalliseen tai teolliseen toimintaan 
taikka kalastukseen. Jäsenvaltiot voivat ra
joittaa vapautuksen soveltamisalaa, kunnes 
yhteisösäännökset tulevat voimaan. Artiklan 
6 ja 7 kohdan perusteella jäsenvaltioiden on 
vapautettava verosta tavaroiden luovutukset 
pääasiallisesti kansainvälistä lentoliikennettä 
harjoittavien lentoyhtiöiden ilma-alusten 
polttoaineen tankkausta ja varastojen täyden
nystä varten. 

Vesi- tai ilma-alusten verotonta muonitusta 
varten toisesta jäsenvaltiosta hankitut tavarat 
eivät muodosta verollista yhteisöhankintaa 
direktiivin 28 a artiklan 1 kohdan a alakoh
dan toisen alakohdan ja 28 a artiklan 1 a 
kohdan a alakohdan nojalla. 

Jos jäsenvaltio on kokonaan vapauttanut 
verosta tavaroiden luovutukset näitä tarkoi
tuksia varten, myös niiden maahantuonti on 
vapautettava arvonlisäverosta kuudennen 
arvonlisäverodirektiivin 14 artiklan 1 kohdan 
a alakohdan mukaan. Maahantuonnilla tar
koitetaan myös tuontia yhteisön veroalueen 
ulkopuoliselta alueelta. 

Vesi- ja ilma-alusten muonituksen verotto
muus jatkuu 30 päivän kesäkuuta 1999 jäl
keen. 

Verovarastointimenettely 

Kuudennen arvonlisäverodirektiivin 28 c 
artiklan E kohdan B alakohdan e alakohdan 
perusteella jäsenvaltiot voivat toteuttaa eri
tyistoimenpiteitä liiketoimien vapauttamisek
si verosta koskien muun muassa tavaroita, 
jotka on tarkoitettu saatettaviksi maan alu
eella muiden varastointimenettelyjen kuin 
tullivarastointimenettelyjen alaisiksi (verova
rastointimenettely). Verovarastointimenettely 
koskee yhteisötavaroita, jotka on mainitun 
säännöksen avulla asetettu samaan asemaan 
yhteisön ulkopuolelta tuotavien tavaroiden 
kanssa. Tullivarastointimenettelyyn perustu
va verottomuus koskee vain yhteisön ulko
puolelta tuotavia tai sinne vietäviä tavaroita. 

V erovarastona pidetään valmisteveron 
alaisten tuotteiden osalta paikkoja, jotka 
määritellään valmisteverotuksen järjestelmä
direktiivin 4 artiklan b alakohdassa verotta
miksi varastoiksi. 

Muiden kuin valmisteveron alaisten tuot
teiden osalta jäsenvaltiot voivat säätää vero
varastointimenettelystä muun muassa tava
roille, jotka on tarkoitettu: 

- elinkeinonharjoittajille 28 k artiklassa 
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tarkoitetuissa olosuhteissa suoritettavaa 
myyntiä varten, 

- 28 k artiklassa tarkoitetuille verottomi
en tavaroiden myymälöille myytäviksi 15 ar
tiklan nojalla verotta lento- tai merimatkoja 
kolmansiin maihin suorittaville matkustajille, 

- elinkeinonharjoittajille myytäviksi mat
kustajille lentokoneessa tai laivassa sellaisen 
lennon tai merimatkan aikana, jonka määrä
paikka sijaitsee yhteisön ulkopuolella. 

2.2.3. Tullilainsäädäntö 

Tavaroiden maahantuonti ja luovuttaminen 
vapaaseen liikkeeseen on pääsääntöisesti 
tullinalaista, ellei sitä ole yhteisön tullilain
säädännössä erikseen säädetty tullittomaksi. 
Tapaukset, joissa yhteisön tullialueena va
paaseen liikkeeseen luovutettavat tavarat 
vapautetaan erityisistä syistä tuontitulleista, 
on säädetty tullittomuusasetuksessa. Tullitto
muusasetuksessa on erityissäännöksiä esi
merkiksi muuttotavaroiden, opiskelijoiden 
mukanaan tuoman irtaimen omaisuuden, tie
tyin rajoituksin matkustajien henkilökohtai
siin matkatavaroihin kuuluvien tavaroiden 
sekä tutkimuksia, analyyseja ja kokeita var
ten yhteisöön tuotavien tavaroiden tullitto
muudesta. Jäsenvaltiot voivat eräissä tapauk
sissa poiketa kansallisin säännöksin tullitto
muusasetuksen säännöksistä taikka, yhteisö
säännöksen puuttuessa, soveltaa voimassa 
olevia kansallisia säännöksiä. 

Tullittomuusasetuksen 139 artiklan b )-koh
dassa säädetään, että asetuksen säännökset 
eivät rajoita alusten, ilma-alusten ja kansain
välisten junien muonitustarvikkeita koskevi
en voimassa olevien säännösten soveltamis
ta. Koska muonitustavaroiden tullittomuutta 
koskevia yhteisösäännöksiä ei ole, säädetään 
niiden tullittomuudesta edelleen kansallisessa 
laissa. 

2.3. Suomen lainsäädäntö 

2.3 .1. V almisteverotuslaki 

Alusten m uonittam inen Suomessa aluksilla 
tapahtuvaa kulutusta tai myyntiä varten 

Voimassa olevan valmisteverotuslain 
(1469/1994) 16 §:n 6 kohdan mukaan val
misteverosta vapaita ovat tuotteet, jotka tul
lihallituksen määräämin ehdoin toimitetaan 
ammattimaisessa kansainvälisessä liikentees
sä olevalle vesi- tai ilma-alukselle siellä 

matkustajille myytäviksi tai aluksella kulu
tettaviksi sekä tällaisen aluksen poltto- ja 
voiteluaineet Säännöksessä tarkoitettu alus
ten veroton muonitus koskee kaikkia valmis
teveron alaisia tuotteita. 

Alusten verotonta muonitusta on kuitenkin 
aluksilla matkustaville myytäväksi tarkoitet
tujen tuotteiden osalta rajoitettu valmisteve
rotuslain 20 §:ssä, jossa säädetään verova
paata myyntiä koskevista edellytyksistä. Vii
meksi mainitun pykälän 2 momentin mu
kaan Suomen ja yhteisön toisen jäsenvaltion 
välisellä matkalla liikennöivällä aluksella 
tapahtuva verovapaa myynti matkatavaroissa 
mukaan otettavaksi on sallittu matkustajalle, 
jolla on matkaan oikeuttava matkalippu. 
Matkustajaa kohden verovapaa myynti on 
rajoitettu alkoholijuomien ja tupakkatuottei
den osalta vastaaviin määriin kuin matkus
taja saa tuoda verotta yhteisön ulkopuolelta. 

Valmisteverotuslain 16 §:n 6 kohdassa ja 
20 §:ssä säädettyjen edellytysten täyttyessä 
se verouoman varaston pitäjä, jonka varas
tosta tuotteet siirretään alukseen, ilmoittaa 
muonitukseen toimitetut tuotteet verottomina 
toimituksina veroilmoituksessaan. V erotus ta 
voidaan tarvittaessa oikaista jälkikäteen. 
Vastaava verovapaus voi koskea myös val
misteverotuslain 7 §:ssä tarkoitettua rekis
teröityä elinkeinonharjoittajaa ja ve
roedustajaa niiden tuotteiden osalta, jotka on 
laissa säädetyin edellytyksin vastaanotettu 
toisesta jäsenvaltiosta. Aluksia voidaan muo
nittaa verottomasti myös yhteisön ulkopuo
lelta tuotavilla tuotteilla. Verovapaus voi
daan toteuttaa myös valmisteverotuslain 
59 §:ssä säädetyn palautusmenettelyn avulla. 

Niistä muonitukseen toimitetuista valmiste
veron alaisista tuotteista, jotka on käytetty 
verottomuuden edellytysten vastaisesti tai 
muuhun kuin verottomaksi säädettyyn tar
koitukseen, on suoritettava valmistevero. 
Valmisteverotuslain 10 §:n 3 momentin mu
kaan vero voidaan periä tuotteet muonituk
seen luovuttaneen lisäksi myös siltä, joka on 
hankkinut tuotteet verovelvolliselta verotto
maan hintaan. Tämä merkitsee verovastuuta 
myös sille lento- tai laivaliikenteen harjoitta
jalle, jonka alukseen tuotteet on lastattu ve
rotta. 

Suomen ja yhteisön ulkopuolisen alueen 
välillä liikennöivien alusten muonitusta mat
kustajille tapahtuvaa myyntiä varten ei ole 
määrällisesti rajoitettu valmisteverotuslain 
20 §:n 1 momentissa. Kun kysymyksessä on 
Suomen ja yhteisön ulkopuolisen alueen vä-
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lisessä ammattimaisessa liikenteessä oleva 
ilma- tai vesialus, alukselle kulutusta ja 
myyntiä varten muonitettavat valmisteveron 
alaiset tuotteet ovat verottomia valmistevero
tuslain 16 §:n 6 kohdan ja 20 §:n 1 momen
tin nojalla. Tällaisella aluksella Suomeen yh
teisön ulkopuolelta saapuvan matkustajan 
oikeutta tuoda maahan verottomasti alkoholi
juomia ja tupakkatuotteita on kuitenkin ra
joitettu valmisteverotuslain 19 §:ssä sääde
tyllä tavalla. 

Valmisteverotuslain 20 §:n 3 momentin 
mukaan veroton myynti on sekä toiseen jä
senvaltioon että yhteisön ulkopuolelle liiken
nöiväliä aluksella tapahtuvaa myyntiä vas
taavin ehdoin sallittu lentokentällä sijaitse
vassa verottomien tavaroiden myymälässä 
sellaiselle henkilölle, joka matkustaa toiseen 
jäsenvaltioon taikka yhteisön ulkopuolelle. 
Säännöksestä on lailla 1265/1996 poistettu 
maininta satamissa tapahtuvasta verovapaas
ta myynnistä, koska satamiin ei ole perustet
tu verottomien tavaroiden myymälöitä. 

Valmisteverotuslain 75 §:n 2 momentin 
mukaan valmisteverotuslain 20 §:ää sovelle
taan 30 päivään kesäkuuta 1999 saakka. 

Alusten mukanaan tuomat varastot 

Valmisteverotuslain 16 §:n 6 kohdan ve
rottomuus koskee paitsi Suomen alueella 
tapahtuvaa alusten muonitusta aluksilla ta
pahtuvaa kulutusta ja siellä 20 §:ssä sääde
tyin edellytyksin tapahtuvaa myyntiä varten, 
myös alusten näitä tarkoituksia varten olevia 
varastoja silloin, kun alus saapuu Suomen 
tullialueelle. Aluksen mukanaan tuomia ta
varoita ei lainkohdissa säädetyin edellytyksin 
veroteta Suomessa, vaikka lähtökohtaisesti 
kaikki Suomeen tuotavat taikka Suomen alu
eella kaupallisessa tarkoituksessa hallussa 
pidettävät tuotteet tulevat valmisteverotuksen 
piiriin. Niistä aluksen mukanaan tuomista 
tuotteista, joille ei ole verottomuusperustetta, 
on velvollinen suorittamaan veron valmiste
verotuslain 10 §:n mukaan tapauksesta riip
puen tuotteiden vastaanottaja, hallussapitäjä 
tai maahantuoja. 

Matkustajien veroton tuontioikeus 

Alkoholijuomien ja tupakkatuotteiden ve
rottamista maahantuontimääristä säädetään 
valmisteverotuslain 19 §:ssä. Sen mukaan 
yhteisön veroalueen ulkopuolelta saapuva 
matkustaja saa verotta tuoda mukanaan alko-

holijuomia joko litran väkeviä tai kaksi litraa 
välituotteita sekä kaksi litraa viiniä ja 15 
litraa olutta. Tupakkatuotteita saa tuoda 
vaihtoehtoisesti joko 200 kappaletta savuk
keita, 100 kappaletta pikkusikareita, 50 kap
paletta sikareita tai 250 grammaa piippu- ja 
savuketupakkaa. Olutta lukuunottamatta ve
rottomuutta koskevat määrälliset rajoitukset 
perustuvat matkatavaradirektiivin säännök
siin. Oluen määrällinen tuontirajoitus perus
tuu järjestelmädirektiivin 26 artiklassa ole
vaan Suomea koskevaan säännökseen, jonka 
mukaan oluen veroton tuontioikeus yhteisön 
ulkopuolelta on rajoitettu samaan määrään 
kuin yksityishenkilöiden veroton tuontioi
keus Suomeen toisista jäsenvaltioista. 

Suomen ja toisen jäsenvaltion välisellä 
matkalla liikennöiväliä aluksella Suomeen 
saapuvan matkustajan mukanaan kuljettami
en alkoholijuomien ja tupakkatuotteiden ve
rotonta tuontioikeutta on rajoitettu määrälli
sesti valmisteverotuslain 18 §:ssä, jonka mu
kaan alkoholijuomia saa tuoda litran väkeviä 
ja kolme litraa välituotteita sekä viisi litraa 
viiniä ja 15 litraa olutta ja tupakkatuotteita 
vaihtoehtoisesti joko 300 kappaletta savuk
keita, 150 kappaletta pikkusikareita, 75 kap
paletta sikareita tai 400 grammaa piippu- ja 
savuketupakkaa. Rajoitukset perustuvat jär
jestelmädirektiivin 26 artiklaan. 

2.3.2. Arvonlisäverolaki 

Verovapaa myynti matkustajille 

Pääsäännön mukaan tavaroiden myynti 
verotetaan Suomessa, jos tavara on täällä, 
kun se luovutetaan ostajalle. Yhteisön alu
eella tapahtuvan matkustajakuljetuksen aika
na vesi- tai ilma-aluksessa taikka junassa 
myytyjen tavaroiden myyntimaa määräytyy 
kuitenkin kuljetuksen lähtömaan mukaan 
arvonlisäverolain (150111993) 63 c §:n pe
rusteella. 

Tavaroiden myynnistä ei arvonlisäverolain 
70 §:n 7 kohdan mukaan suoriteta veroa, jos 
myynti tapahtuu ammattimaisessa kansainvä
lisessä liikenteessä olevalla vesi- tai ilma
aluksella ulkomaille matkustaville. Tavaroita 
saadaan myydä siten verotta sekä toiseen 
jäsenvaltioon että yhteisön ulkopuolelle mat
kustaville. 

Matkatavaroissa mukaan otettavien tava
roiden verotonta myyntiä toiseen jäsenvalti
oon matkustaville on kuitenkin rajoitettu 
arvonlisäverolain 70 a §:ssä. Myynti kulle-
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kin matkustajalle on veroton siltä osin kuin 
tavaroiden myyntihintojen yhteismäärä mat
kaa kohti on enintään 550 markkaa. Yhden 
tavaran myyntihintaa ei voida jakaa verotto
maan ja verolliseen osaan. Tämän lisäksi 
verotta saadaan myydä tupakkavalmisteita, 
alkoholijuomia, parfyymiä, toalettivettä sekä 
kahvi- ja teevalmisteita vastaavat määrät 
kuin matkustaja saa tuoda verotta yhteisön 
ulkopuolelta. Vastaava verovapaus koskee 
myös myyntiä lentokentällä sijaitsevassa ve
rovapaassa myymälässä, jolla tarkoitetaan 
lentokentällä sijaitsevaa, tullikoodeksin 
99 artiklassa tarkoitettua tullivarastoa tai 
arvonlisäverolain 72 j §:ssä tarkoitettua ve
rovarastoa. Arvonlisäverolaki ei sisällä viit
tausta satamassa sijaitsevasta myymälästä 
tapahtuvaan myyntim matkustajille, koska 
tällaista myyntiä ei käytännössä ole tapah
tunut. Arvonlisäverolain 70 a §:n 4 momen
tin mukaan aluksella matkan aikana kulutet
taviksi tarkoitettujen tavaroiden myynti ul
komaille matkustaville on verotonta. 

Arvonlisäverolain säännökset yhteisömat
koihin liittyvien myyntien verovapaudesta 
perustuvat kuudennen arvonlisäverodirektii
vin 28 k artiklaan. Voimassa oleva arvon
lisäverolaki ei kuitenkaan sisällä säännöstä 
verovapaan myynnin päättymisestä 1 päi
västä heinäkuuta 1999 lukien. 

Edellä mainittu ja määrällisiä ja tavarakoh
taisia rajoituksia ei sovelleta tavaroiden 
myyntiin Suomen ja yhteisön ulkopuolisen 
maan välillä liikennöiväHä vesi- tai ilma
aluksella. Ne eivät myöskään koske lento
kentällä tapahtuvaa myyntiä yhteisön ulko
puolelle matkustavalle, jota koskeva verova
paussäännös sisältyy 70 b §:n 3 momenttiin. 

Arvonlisäverolain 95 §:n mukaan yhteisön 
ulkopuolelta Suomeen saapuva matkustaja 
saa tuoda henkilökohtaisia matkatavaroita 
verotta enintään 1 100 markan arvosta. Tä
hän arvoon ei sisällytetä tupakkavalmisteita, 
alkoholijuomia, parfyymiä, toalettivettä eikä 
kahvi- ja teevalmisteita, joita matkustaja saa 
tuoda verotta tietyt määrät. Rajoitukset pe
rustuvat matkatavaradirektiivin säännöksim. 

Arvonlisäverolain 71 §:n 3 kohdan nojalla 
palvelun myynti ammattimaisessa kansainvä
lisessä liikenteessä olevalla vesi- tai ilma
aluksella ulkomaille matkustaville on vero
tonta. Tämän mukaisesti muun muassa tar
joilupalvelujen myynti sekä jäsenvaltioiden 
välisessä että yhteisön ulkopuolelle suuntau
tuvassa liikenteessä olevilla aluksilla on ve
rotonta. 

Vesi- ja ilma-alusten muonitus 

Tavaroiden myynnistä ammattimaisessa 
kansainvälisessä liikenteessä olevan vesi- tai 
ilma-aluksen varustamiseksi tai tällaisella 
aluksella tapahtuvaa myyntiä varten ei suori
teta arvonlisäveroa arvonlisäverolain 70 §:n 
7 kohdan perusteella. Tavaroiden myynti 
kansainvälisessä liikenteessä olevien ve
sialusten ja lentokoneiden muonittamiseksi 
on tämän mukaisesti arvonlisäverotonta. Ta
varoiden hankinta vesi- tai ilma-alusten 
muonittamiseksi ei myöskään muodosta yh
teisöhankintaa arvonlisäverolain 26 c §:n 
3 momentin perusteella. 

Arvonlisäverolain 94 §:n 1 momentin 
21 kohdan mukaan arvonlisäveroa ei suorite
ta tullilain 9 §:ssä tarkoitettujen tullittomien 
tavaroiden maahantuonnista. Tullittornia ovat 
ammattimaisessa kansainvälisessä liikentees
sä olevan vesi- tai ilma-aluksen tavanomai
seen muonitukseen tarkoitetut tavarat sekä 
poltto- ja voiteluaineet, jotka alus tuo muka
naan Suomen tullialueelle tai jotka siihen 
Suomen tullialueena toimitetaan sen omaa 
käyttöä varten. Tullittomuus koskee myös 
aluksessa Suomen tullialueena kulutettavia 
tavaroita. 

V erovarastointimenettely 

Arvonlisäverolain 72 h-72 j §:ään on 
sisällytetty kuudennen arvonlisäverodirektii
vin 28 c artiklan E kohdan B alakohdan 
e alakohdan mukaiset säännökset verovaras
tointimenette lystä. 

2.3.3. Tullilaki 

Tullilain (146611994) 9 §:ssä säädetään 
tullittomiksi ammattimaisessa kansainväli
sessä liikenteessä olevan vesi- tai ilma-aluk
sen tavanomaiseen muonitukseen tarkoitetut 
tavarat sekä poltto- ja voiteluaineet, jotka 
alus tuo mukanaan Suomen tullialueelle, tai 
jotka siihen Suomen tullialueelia toimitetaan 
sen omaa käyttöä varten. Tullittomuus kos
kee myös aluksessa Suomen tullialueelia 
kulutettavia tavaroita. 

Ammattimaiseen kansainväliseen liikentee
seen kuuluvat sekä lento- että laivamatkat 
toiseen jäsenvaltioon. Tavanomaisen muoni
tuksen käsitteeseen katsotaan kuuluvan 
myös matkustajille heidän matkatavaroissaan 
mukaan otettaviksi myytävät tavarat. 
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2.3.4. Ahvenanmaan liikennettä koskevat 
erityissäännökset 

Yleistä 

Suomen liittymisestä Euroopan unioniin 
tehdyn sopimuksen (SopS 10311994) liittee
nä olevan pöytäkirjan N:o 2 mukaan Ahve
nanmaan maakunta jää niiden Euroopan yh
teisön säännösten soveltamisalan ulkopuolel
le, joiden tarkoituksena on yhdenmukaistaa 
jäsenvaltioiden arvonlisäverotusta, valmiste
verotusta ja muita välillisen verotuksen muo
toja koskevaa lainsäädäntöä. Pöytäkirjan mu
kaan Ahvenanmaan maakuntaa pidetään ar
vonlisäverotuksessa kolmantena alueena ja 
valmisteverotuksessa direktiivien sovelta
misalan ulkopuolelle jäävänä kansallisena 
alueena. 

Poikkeus mahdollistaa sen, että Ahvenan
maan maakunnan ja yhteisön välisessä lii
kenteessä voidaan jatkaa verotonta myyntiä 
vesi- ja ilma-alusten matkustajille vuoden 
1999 kesäkuun jälkeenkin, jolloin verova
paus poistuu muusta jäsenvaltioiden välisestä 
liikenteestä. Poikkeuksen neuvottelemisen 
taustalla oli alun perin nimenomaan se, että 
arvonlisä- ja valmisteverottoman matkustaja
myynnin säilyttämistä pidettiin tärkeänä Ah
venanmaan liikenneyhteyksille ja sitä kautta 
maakunnan koko taloudelle. 

Valmisteverotus 

Ahvenanmaan maakuntaa koskevista poik
keuksista arvonlisävero- ja valmisteverolain
säädäntöön annetun lain (1266/1996), jäl
jempänä erillislaki, 28 §:n 2 ja 3 kohdan 
mukaan valmisteverotuslain 16 §:n 6 koh
taan ja 20 §:n 1 momenttiin sisältyviä sään
nöksiä kolmannen maan liikenteessä olevien 
alusten verottomasta muonituksesta aluksilla 
tapahtuvaa kulutusta ja myyntiä varten so
velletaan, jos kysymyksessä on ilma-alus, 
joka liikennöi ammattimaisesti Ahvenan
maan maakunnan ja muun Suomen välillä, 
taikka ilma- tai vesialus, joka liikennöi am
mattimaisesti Suomen ja Euroopan yhteisön 
ulkopuolisen maan tai muun jäsenvaltion 
välillä siten, että kuljetukseen sisältyy py
sähtyminen Ahvenanmaan maakunnassa. 
Tupakkatuotteiden ja alkoholijuomien vero
tonta myyntiä matkatavaroissa mukaan otet
tavaksi tällaisella aluksella Ahvenanmaan 
maakunnan ja muun Suomen välillä matkus
tavalle on kuitenkin Ahvenanmaata koske-

van erillislain 30 §:ssä rajoitettu vastaaviin 
määriin, jotka oikeuttavat verovapaaseen 
maahantuontiin yhteisön ulkopuolelta. Lisäk
si oluen osalta verovapaus on rajoitettu kah
teen litraan matkustajaa kohden. 

Ahvenanmaata koskevan erillislain 28 §:n 
1 kohdan sekä valmisteverotuslain 16 §:n 
6 kohdan ja 20 §:n 1 momentin perusteella 
ilma- ja vesialusten muonittaminen aluksilla 
tapahtuvaa kulutusta tai myyntiä varten on 
lisäksi valmisteverosta vapaata silloin, kun 
alus liikennöi Ahvenanmaan maakunnan ja 
toisen yhteisön jäsenvaltion kuin Suomen 
välillä taikka yhteisöön kuulumattoman 
maan välillä. 

Ahvenanmaan maakunnan ja muiden poh
joismaidenkuin Suomen välillä Iiikennöivän 
vesialuksen sekä sellaisen Suomen ja mui
den pohjoismaiden välillä Iiikennöivän ve
sialuksen, joka pysähtyy Ahvenanmaan maa
kunnassa, muonituksen verovapauteen aluk
sella matkustajille tapahtuvaa myyntiä varten 
sovelletaan lisäksi Ahvenanmaan erillislain 
29 §:ssä tarkoitettuja, Norjan, Ruotsin, Suo
men ja Tanskan satamien välisessä liiken
teessä olevien matkustaja-alusten muonituk
sesta pohjoismaiden kesken tehdystä sopi
muksesta (SopS 3011969), jäljempänä poh
joismainen muonitussopimus, johtuvia rajoi
tuksia. 

Verotonta muonitusta koskevia säännöksiä 
ei sovelleta vesialukseen, joka liikennöi pel
kästään Ahvenanmaan maakunnan ja muun 
Suomen välillä. 

Ahvenanmaata koskevan erillislain 28 ja 
30 §:n sekä valmisteverotuslain 20 §:n 
3 momentin perusteella lentokenttien verot
tomien tavaroiden myymälöissä matkustajille 
matkatavaroissa mukaan otettaviksi luovutet
tavat tuotteet ovat valmisteverottornia vas
taavin ehdoin kuin myynti matkan aikana 
lentokoneessa. 

Arvonlisäverotus 

Arvonlisäverotuksessa Ahvenanmaan maa
kunnan ja muun Suomen välisillä linjoilla 
liikennöivillä ilma-aluksilla tapahtuva ja 
myynti lentokentillä on vapautettu verosta. 
Vesialuksilla myytävien tavaroiden osalta 
verovapaus koskee vain kansainvälisillä lin
joilla liikennöiviä aluksia. 

Matkatavaroissa mukaan otettavien tava
roiden myynnin verovapautta on rajoitettu 
koskemaan alkoholi-, tupakka-, makeis- ja 
kosmetiikkatuotteita. Alkoholi- ja tupakka-
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tuotteiden verovapaus on rajoitettu verova
paata tuontioikeutta vastaaviin maarnn. 
Oluen verovapaa myynti on kuitenkin rajoi
tettu kahteen litraan matkustajaa kohden. 
Vesialuksilla muiden kuin edellä mainittujen 
tavaroiden verotonta myyntiä ei sen sijaan 
ole rajoitettu. Edellä mainitut rajoitukset 
koskevat myyntiä Ahvenanmaan maakunnas
ta muualle Suomeen tai muualta Suomesta 
maakuntaan matkustavalle, jolla on tätä kul
jetusta koskeva matkalippu tai vastaava asia
kirja. V erovapautta koskevat säännökset si
sältyvät Ahvenanmaata koskevan erillislain 
12 §:ään. Verottomuus koskee myös aluksel
la kulutettaviksi tarkoitettuja tavaroita. 

Ahvenanmaan maakunnan ja muun jäsen
valtion kuin Suomen tai yhteisön ulkopuo
lisen maan välillä liikennöiväHä vesi- tai 
ilma-aluksella tapahtuvat myynnit on va
pautettu verosta Ahvenanmaata koskevan 
erillislain 12 §:n ja arvonlisäverolain 70 §:n 
7 kohdan perusteella. V erovapaus koskee 
myös vesi- tai ilma-aluksilla Suomen ja toi
sen jäsenvaltion välillä matkustavaa, jos kul
jetukseen sisältyy pysähtyminen Ahvenan
maan maakunnassa. 

Ahvenanmaan maakunnassa sijaitsevalla 
lentokentällä tapahtuva myynti muuhun jä
senvaltioon kuin Suomeen tai yhteisön ulko
puolelle matkustavalle on verotonta Ah
venanmaata koskevan erillislain 13 §:n ja 
arvonlisäverolain 70 b §:n 3 momentin pe
rusteella. 

Tavaroiden myynti ja maahantuonti am
mattimaisessa kansainvälisessä liikenteessä 
olevien vesi- tai ilma-aluksien muonitusta 
varten on verotonta arvonlisäverolain 70 §:n 
7 kohdan ja 94 §:n 21 kohdan nojalla. Ve
sialusten muonitukseen sovelletaan kuitenkin 
ulkomaan liikenteessä olevissa matkustaja
aluksissa myytävien tavaroiden verottamises
ta eräissä tapauksissa annettua lakia 
(397/1969), jäljempänä muonitusverolaki, 
jos kysymyksessä on Ahvenanmaan maakun
nan ja muiden pohjoismaiden välillä liiken
nöivä vesialus tai sellainen muun Suomen ja 
muiden pohjoismaiden välillä liikennöivä 
vesialus, joka pysähtyy Ahvenanmaan maa
kunnassa. Mainitun lain nojalla suoritettavaa 
veroa ei kanneta laissa tarkoitetuista, mat
kustajien tarvetta vastaavista määristä alko
holijuomia, olutta, tupakkavalmisteita, ma
keis- ja kosmetiikkatuotteita eikä muista ta
varoista, joiden yksikköhinta alukselle toi
mitettaessa ei ylitä 385 markkaa. Vero ei ole 
arvonlisäverotuksessa vähennyskelpoinen. 

Pelkästään Ahvenanmaan maakunnan ja 
muun Suomen välisessä liikenteessä olevien 
vesialusten muonitus on arvonlisäverollista 
normaalein vähennysoikeuksin. 

3. Esityksen tavoitteet ja keskeiset 
ehdotukset 

3.1. V almisteverotus 

Järjestelmädirektiivin 28 artiklassa tarkoi
tettu jäsenvaltioiden välisillä meri- ja lento
matkoilla matkustaville matkatavaroissa mu
kaan otettavaksi myytävien tuotteiden vero
vapaus päättyy 30 päivänä kesäkuuta 1999, 
mikä edellyttää valmisteverotuslain vastaavi
en verovapaussäännösten kumoamista. 

Ehdotuksen mukaan lentokentällä olevissa 
myymälöissä ei enää voitaisi luovuttaa ve
rottomia tuotteita toiseen jäsenvaltioon mat
kustavalle 1 päivästä heinäkuuta 1999 alka
en, vaan tuotteista olisi suoritettava valmis
tevero samalla tavalla kuin muistakin Suo
messa verolliseen kulutukseen luovutettavis
ta tuotteista. 

Ehdotuksen mukaan verovapaussäännöksen 
kumoutuessa jäsenvaltioiden välisillä mat
koilla liikennöiviin lentokoneisiin ja laivoi
hin ei enää 1 päivästä heinäkuuta 1999 alka
en voitaisi muonittaa valmisteveroa suoritta
matta veronalaisia tuotteita aluksella matkus
tajille heidän henkilökohtaisissa matkatava
roissaan mukaan otettavaksi tapahtuvaa 
myyntiä varten, vaan tuotteista olisi suoritet
tava valmistevero luovutettaessa niitä aluk
seen väliaikaisen valmisteverottomuuden 
järjestelmästä. Suomessa tällaiseen alukseen 
myyntiä varten lastattavista tuotteista mak
saisi valmisteveron käytännössä se valtuutet
tu varastonpitäjä, jonka varastosta tuotteet 
luovutetaan alukseen. Muonituksen tapah
tuessa toisessa jäsenvaltiossa suomalaisella 
varastonpitäjällä olisi valmisteverotuslain 
väliaikaisen valmisteverottomuuden järjestel
mää koskevien säännösten mukaan mahdolli
suus siirtää tuotteet verotta toiseen jäsenval
tioon siellä verotettavaa lastausta varten. 

Vastaavasti yhteisön ulkopuolelta saapuvi
en alusten mukanaan tuomien varastojen 
maahantuonnin verovapaus päättyisi siltä 
osin kuin aluksella olevat tuotteet myydään 
jäsenvaltioiden välisen matkan osuudella 
matkustajien matkatavaroissa mukaan otetta
viksi. 

Jäsenvaltioiden väliseksi matkaksi katsot
taisiin meri- tai lentomatka kahden yhteisön 
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veroalueeseen kuuluvan sataman tai lento
aseman välillä silloinkin, kun alus matkal
laan kulkee kansainvälisellä vesialueelia tai 
ilmatilassa taikka yhteisön ulkopuolisen 
maan alueella tekemättä siellä edellä kohdas
sa 2.2.1. (kolmannen maan liikenne) tarkoi
tettua pysähdystä tai välilaskua. Tämä vas
taisi nykyistä käytäntöä. 

Edellä kohdassa 2.2.1. selostetun tulkinta
linjan perusteella jäsenvaltioiden välisessä 
liikenteessä oleviin aluksiin toisessa jäsen
valtiossa muonituksen yhteydessä verotettuja 
tuotteita ei verotettaisi Suomessa, jos tuottei
ta ei pidetä tosiasiallisesti myynnissä Suo
men veroalueella. 

Ammattimaisessa kansainvälisessä liiken
teessä olevissa lentokoneissa ja laivoissa 
kulutettavien tuotteiden verovapaus säilyisi 
nykyisen kaltaisena. Kansainväliseen liiken
teeseen luetaan myös lento- ja laivamatkat 
Suomen ja toisen jäsenvaltion välillä, joten 
aluksiin voitaisiin edelleen muonittaa verot
tomasti valmisteveron alaisia tuotteita aluk
sella kulutettaviksi myös tällaisen matkan ai
kana. 

Ehdotuksella ei myöskään asiallisesti muu
tettaisi niitä säännöksiä, jotka koskevat ve
rovapaata myyntiä Suomen ja yhteisön ulko
puolisen alueen välillä liikennöivillä tai täl
laisella alueella edellä kohdassa 2.2.1. tar
koitetulla tavalla poikkeavilla aluksilla. 
Aluksia, joihin voi nousta tai joista voi pois
tua matkustajia yhteisön ulkopuolisella alu
eella, voitaisiin siten muonittaa verottomasti 
nykyistä vastaavalla tavalla aluksilla matkus
tajille matkatavaroissa mukaan otettavaksi 
tapahtuvaa myyntiä varten. Vastaava verot
tomuus koskisi edelleen yhteisön ulkopuolel
ta saapuvien alusten mukanaan tuomia muo
nitusvarastoja. Tällaisilla aluksilla Suomen 
veroalueelle saapuvien tai palaavien matkus
tajien mukanaan tuomat alkoholijuomat ja 
tupakkatuotteet verotettaisiin maahantuon
nin yhteydessä matkustajalta siltä osin kuin 
valmisteverotuslain 19 §: ssä verottomaksi 
säädetyt maahantuontimäärät ylittyvät, kuten 
nykyisinkin. Matkustajan mukanaan tuomien 
tuotteiden verottomuutta koskevia säännök
siä ehdotetaan kuitenkin tarkistettaviksi si
ten, että niissä tapauksissa, joissa matkustaja 
voi osoittaa mukanaan tuomansa tuotteet 
hankituiksi yhteisön veroalueelta, tällaisten 
tuotteiden tuontiin sovellettaisiin toisesta yh
teisön jäsenvaltiosta saapuvan matkustajan 
verottomia tuontimääriä, joista säädetään 
valmisteverotuslain 18 §:ssä. Tätä koskeva 
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saannös olisi yhdenmukainen järjestelmädi
rektiivin 8 artiklan kanssa, jonka mukaan 
yksityishenkilön hankkimat ja mukanaan 
kuljettamat tuotteet verotetaan siinä jäsen
valtiossa, jossa ne on hankittu, joskin tätä 
oikeutta rajoittaa Suomelle myönnetty lupa 
rajoittaa toisesta jäsenvaltiosta saapuvan 
matkustajan mukanaan tuomien alkoholi
juomien ja tupakkatuotteiden verottomia 
määriä. 

Lentokentillä olevissa verottomien tavaroi
den myymälöissä yhteisön ulkopuolelle mat
kustaville luovutettavat tuotteet olisivat edel
leen verottomia. Myymälöitä koskevaa sään
nöstä selkeytettäisiin kuitenkin käytäntöä 
vastaavasti siten, että myymälän edellytettäi
siin olevan valmisteverotuslain 7 §:n 2 koh
dassa tarkoitettu luvanvarainen veroton va
rasto, mikä olisi käytännön syistä tarkoituk
senmukainen järjestely. Valmisteveron alai
sia tuotteita voitaisiin tällöin siirtää myymä
Jään muista verottomista varastoista tai yh
teisön ulkopuolelta väliaikaisen valmisteve
rottomuuden järjestelmässä. VeroUoman va
raston luvan myöntäisi Tullihallitus hake
muksesta. V erolainsäädännössä ei sinänsä 
ole estettä sille, että verottomasta myymäläs
tä sallittaisiin myydä tuotteita myös verolli
seen hintaan toiseen jäsenvaltioon matkusta
ville, joskin valvonnalliset seikat tulisi ottaa 
huomioon varastoa koskevaa lupaa ja sen 
ehtoja harkittaessa. Alkoholijuomien myyn
nin osalta on kuitenkin otettava huomioon 
alkoholilain (114311994) vähittäismyyntiä 
koskevat säännökset. 

3.2. Arvonlisäverotus 

Jäsenvaltioiden välisillä meri- tai lentomat
koilla matkustaville tapahtuvia tavaroiden 
myyntejä koskevan kuudennen arvonlisäve
rodirektiivin 28 k artiklan verovapaussään
nösten soveltamisajan päättyminen 30 päivä
nä kesäkuuta 1999 edellyttää, että arvon
lisäverolakiin sisältyvät vastaavat säännökset 
kumotaan. 

Ehdotuksen mukaan matkustajan henkilö
kohtaisissa matkatavaroissa kuljetettavien 
tavaroiden myynti toiseen jäsenvaltioon mat
kustavalle tulisi arvonlisäverolliseksi 1 päi
västä heinäkuuta 1999 alkaen. Lentokentällä 
sijaitsevat verovapaiden tavaroiden myymä
lät eivät enää voisi myydä verotta tavaroita 
toiseen jäsenvaltioon matkustavalle henkilöl
le. Veroa olisi suoritettava myös tällaisten 
tavaroiden myynnistä toiseen jäsenvaltioon 
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matkustavalle aluksessa yhteisön sisäisen ilma
tai vesikuljetuksen aikana. 
Verotusmaa määräytyisi matkustajakulje

tuksen lähtömaan perusteella. Tämän mukai
sesti esimerkiksi Suomen ja Ruotsin välillä 
liikennöivien laiva- tai lentoyhtiöiden olisi 
tilitettävä myynnistä arvonlisävero Suomeen 
niillä matkoilla, jotka suuntautuvat Suomesta 
Ruotsiin. Vastaavasti vero tili tettäisiin Ruot
siin niistä tavaroista, jotka myydään Ruotsis
ta Suomeen suuntautuvilla paluumatkoilla. 
Yhteisön sisäisissä kuljetuksissa arvonlisäve
rotuksessa ei ole vaikutusta sillä, onko tuot
teet myyty lähtöjäsenvaltion vai saapumis
jäsenvaltion aluevesillä tai ilmatilassa taikka 
kansainvälisillä vesillä tai kansainvälisessä 
ilmatilassa. 

Matkatavaroissa mukaan otettavien tava
roiden myyntiin sellaisella toiseen jäsenvalti
oon suuntautuvalla matkalla, johon liittyy 
pysähtyminen kolmannessa jäsenvaltiossa, 
sovellettaisiin lähtömaan verotussäännöksiä 
kaikkien matkan osuuksien aikana, jos mat
kan voidaan katsoa muodostuvan yhdestä 
kuljetuksesta. Esimerkiksi Suomesta Yhdis
tyneisiin Kuningaskuntiin suuntautuvalla 
lentomatkalla, johon liittyy välilasku Tans
kassa, sovellettaisiin Suomen arvonlisävero
lakia kaikkien matkan osuuksien aikana. 
Käytännössä yhdeksi kuljetukseksi katsotta
va matka määräytyisi esimerkiksi aikataulu
jen tai lennon numeron perusteella. 

Jos jäsenvaltioiden väliseen matkaan liittyy 
välilasku tai pysähdys yhteisön ulkopuolella, 
näihin matkan osuuksiin sovellettaisiin sa
moja säännöksiä kuin yhteisön ulkopuolelle 
suuntautuviin matkoihin. Edellytyksenä olisi 
kuitenkin, ettei poikkeaminen ole luonteel
taan nimellistä. Arvonlisäverotuksessa nou
datettaisiin tältä osin samoja periaatteita kuin 
valmisteverotuksessa (ks. kohta 2.2.1. ). 

Tavaroiden myynti kulutettavaksi matkan 
aikana säilyisi aikaisempaan tapaan verotto
mana, vaikka tavarat myytäisiin jäsenvaltioi
den välisen matkustajakuljetuksen aikana. 

Direktiivin 28 k artiklan soveltamisajan 
päättymisellä ei myöskään olisi vaikutusta 
palvelujen myynnin verokohteluun, vaikka 
palvelut olisi myyty jäsenvaltioiden välillä 
liikennöiväHä aluksella. Tällaiset palvelut 
säilyisivät siten aikaisempaan tapaan verot
tomina. 

Suomen ja kolmannen maan välillä liiken
nöivillä aluksilla tapahtuva tavaroiden ja 
palvelujen myynti samoin kuin tavaroiden 
myynti lentokentällä sijaitsevassa verottomi-

en tavaroiden myymälässä yhteisön ulkopuo
lelle matkustavalle olisi entiseen tapaan ve
rotonta. Tavaroiden maahantuonti olisi ve
rollista siltä osin kuin tuontimäärät ylittävät 
verottomalle tuonnille asetetut rajat. 

Tavaroiden myynti, yhteisöhankinta ja 
maahantuonti ammattimaisessa kansainväli
sessä liikenteessä olevien vesi- ja ilma-alus
ten muonitusta varten säilyisi nykyiseen ta
paan verottomana. Tämä koskisi myös jäsen
valtioiden välisessä liikenteessä olevia aluk
sia. 

Muonituksen verottomuutta koskevien 
kuudennen arvonlisäverodirektiivin säännös
ten tulkintaa on käsitelty Euroopan yhteisön 
arvonlisäverokomiteassa. Lopullista kannan
ottoa veroUoman muonituksen sovelta
misalasta ei kuitenkaan ole vielä muodostet
tu. Kysymys verottomuuden laajuudesta on 
siten yhteisön tasolla avoin. Lisäksi muoni
tuksen verotuskohteluun vaikuttavat Pohjois
maiden välisiin aikaisempiin sopimuksiin 
verrattavat mahdolliset uudet järjestelyt (ks. 
kohta 6). Tämän vuoksi tässä yhteydessä ei 
ehdoteta kavennettavaksi verovapaan muoni
tuksen soveltamisalaa. Muonituksen verotto
muuden laajuus voi kuitenkin tulla uudelleen 
tarkastelun kohteeksi. 

Kuudennen arvonlisäverodirektiivin 28 c 
artiklan E kohdan B alakohdan e alakohtaan 
sisältyvän säännöksen nojalla jäsenvaltiot 
voivat säätää verovarastointimenettelyn so
veltamisesta muun muassa tavaroihin, jotka 
on tarkoitettu verovelvollisille 28 k artiklas
sa tarkoitetuissa olosuhteissa suoritettavaa 
toimitusta varten eli myytäviksi matkatava
roissa mukaan otettaviksi lentokentällä ve
rottomien tavaroiden myymälässä toiseen 
jäsenvaltioon matkustavalle tai toiseen jäsen
valtioon suuntautuvan lento- tai vesikulje
tuksen aikana. Tällaisten tavaroiden myyn
nistä verovarastoon tai verovarastomenette
lyssä olevien tavaroiden myynnistä ei ole 
suoritettava arvonlisäveroa. Direktiivin 28 k 
artiklan soveltamisajan päättymisen voidaan 
tulkita johtavan siihen, ettei jäsenvaltioiden 
välisiin matkustajakuljetuksiin liittyviin ve
rollisina luovutettaviin tavaroihin voisi enää 
30 päivän kesäkuuta 1999 jälkeen soveltaa 
verovarastointimenettelyä. Verovarastointi
menettelyyn asettamisen yhteydessä tavaroi
den erottelu verollisena ja verottomana myy
täviin tavaroihin olisi kuitenkin käytännössä 
vaikeasti toteutettavissa. Tämän vuoksi tava
roihin voitaisiin ehdotuksen mukaan nykyi
seen tapaan soveltaa verovarastointimenette-
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lyä, vaikka ne myöhemmin myytäisiin verol
lisena toiseen jäsenvaltioon matkustavalle. 
Menettelyn yhteisöoikeuden mukaisuus on 
jossain määrin tulkinnanvarainen ja asia voi 
vielä tulla uudelleen tarkasteltavaksi. 

3.3. Tullit 

Muonitustarvikkeilla tarkoitetaan kulutus
tavaroita, jotka käytetään muonitettavien 
kulkuneuvojen tarpeisiin. Tullilaissa mainit
tuun tavanomaisen muonituksen käsitteeseen 
katsotaan kuuluvan myös matkustajille hei
dän matkatavaroissaan mukaan otettaviksi 
myytävät tavarat. 

Jäsenvaltioiden välillä matkustaville, hei
dän matkatavaroissaan mukaan otettaviksi 
myytävien tavaroiden myynti rinnastetaan 1 
päivästä heinäkuuta 1999 lähtien muuhun 
valmiste- ja/tai arvonlisäverolliseen tavara
myyntiin yhteisön alueella. Tullikoodeksin ja 
tullittomuusasetuksen säännösten mukaan 
kyseiset tavarat on pääsääntöisesti tullattava 
vapaaseen liikkeeseen ja niistä on maksetta
va tulli. Tullittomuusasetuksen 139 artiklan 
b)-kohta antaa jäsenvaltioille kuitenkin mah
dollisuuden säilyttää muonitustavaroiden 
tullittomuus. 

Muonitustavaroiden tullittomuuden sovel
taminen jäsenvaltioiden välisillä matkoilla 
matkustajille mukaan otettaviksi myytäviin 
muonitustavaroihin antaisi perusteetloman 
kilpailuedun tietyille sisämarkkinoiden 
myyntipisteille, jotka verotuksessa muutoin 
rinnastetaan muuhun vähittäismyyntiin. Tul
littomuuden säilyttäminen aiheuttaisi myös 
perusteetonta kilpailuetua jäsenmaissa val
mistettujen ja kolmansista maista tuotujen 
tavaroiden kesken. 

Tasavertaisten kilpailuolosuhteiden luomi
seksi sekä kaikkien sisämarkkinoilla toimivi
en myyjien välillä että toisaalta jäsenmaissa 
valmistettujen ja kolmansista maista tuotujen 
tavaroiden välillä, ehdotetaan tullilain 9 §:ää 
muutettavaksi siten, että tullittornia eivät 
enää olisi sellaiset tavarat, jotka myydään 
toiseen jäsenvaltioon matkustaville heidän 
matkatavaroissaan mukaan otettaviksi. 

Käytännön tullityössä tavaroilla on sään
nönmukaisesti samanlainen asema sekä tul
linkannon että muunkin välillisen verotuksen 
suhteen. Yhteisön veroalueen ulkopuolelle 
liikennöivien alusten muonitustavarat säi
lyisivät edelleen verottomina. Tullittomuus
asetuksen 139 artiklan b)-kohdan perusteella 
voidaan olla kantamatta tullia sellaisista koi-

mansien maiden tavaroista, jotka ovat vapaat 
arvonlisä- ja valmisteveroista. Tämän vuoksi 
tullilain 9 §:ssä ehdotetaan edelleen säädettä
väksi, että matkalla toiseen jäsenvaltioon 
tarkoitettaisiin sellaista matkaa, johon ei si
sälly pysähtymistä yhteisön tullialueen ulko
puolella tai yhteisön tullialueeseen kuulu
valla, mutta yhteisön veroalueen ulko
puolisella alueella. 

Vuonna 1969 voimaan tullut pohjoismai
nen muonitussopimus on yhä voimassa ja se 
koskee Suomen, Ruotsin, Tanskan ja Norjan 
satamien välisessä liikenteessä olevien mat
kustaja-alusten muonittamista. Sopimuksen 
toteuttamiseksi säädettyä muonitusverolakia 
sovelletaan vain sellaiseen Suomen ja Ruot
sin tai Tanskan välillä Iiikennöivään aluk: 
seen, joka pysähtyy tai jonka lähtöpaikka on 
Ahvenanmaan maakunnassa. Lisäksi lakia 
sovelletaan Suomen ja Norjan välillä liiken
nöiviin matkustaja-aluksiin. Muonitusvero
lain mukaan tavaroiden luovuttaminen aluk
siin on pääsääntöisesti tullinalaista. Tullia ei 
kuitenkaan kanneta aluksen matkustajien 
tarvetta vastaavasta määrästä alkoholijuomia, 
olutta, tupakkavalmisteita, suklaata ja muita 
makeisia, hajusteita, kosmeettisia tuotteita ja 
toalettivalmisteita eikä aluksen matkustajien 
tarvetta vastaavasta määrästä muita tavaroita, 
joiden yksikköhinta alukselle toimitettaessa 
ei ylitä 385 markkaa. Selkeyden vuoksi tulli
lain 9 §:ään ehdotetaan sisällytettäväksi viit
taussäännös muonitusverolakiin. 

Sellaisten tavaroiden muonitus, jotka on 
tarkoitettu matkan aikana kulutettaviksi, säi
lyisi edelleen tullittomana. 

3.4. Ahvenanmaan liikennettä koskevat 
erityissäännökset 

Koska Ahvenanmaan maakunta ei kuulu 
Euroopan yhteisön veroalueeseen, niillä 
jäsenvaltioiden välillä Iiikennöivillä vesi- ja 
ilma-aluksilla, jotka pysähtyvät Ahvenan
maan maakunnassa siten, että alukseen voi 
nousta tai siitä poistua matkustajia, matka
tavaroissa mukaan otettavaksi myytävät tuot
teet säilyisivät aikaisempaan tapaan valmis
te- ja arvonlisäverottomina. Myös Ahvenan
maan maakunnasta yhteisön veroalueen ul
kopuolelle tai muihin jäsenvaltioihin kuin 
Suomeen liikennöivillä vesi- tai ilma-aluksil
la sekä Ahvenanmaan maakunnan ja muun 
Suomen välillä Iiikennöivillä ilma-aluksilla 
myytävät tuotteet säilyisivät aikaisempaan 
tapaan verottomina. Verovapaan myynnin 
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jatkumisen vuoksi näihin aluksiin voitaisiin 
edelleen muonittaa valmisteveron alaisia 
tuotteita matkustajille myytäviksi. 

Ahvenanmaan liikenteessä olevissa aluk
sissa suoritettavien palvelujen ja kulutettavi
en tuotteiden verovapaus säilyisi niin ikään 
nykyisellään. 

Valmisteverotuslakiin ja arvonlisäverola
kiin ehdotettujen muutoksien vuoksi tarkis
tettaisiin Ahvenanmaata koskevan erillislain 
säännöksiä. Ehdotetut muutokset ovat luon
teeltaan pääosin teknisiä. 

4. Esityksen vaikutukset 

4.1. Taloudelliset vaikutukset 

4.1.1. Yleistä 

Verovapaan myynnin päättymisen vaikutus 
valtiontalouteen on verrattain neutraali. Ky
symyksessä on lähinnä verovapaata myyntiä 
ja kansainvälistä liikennettä harjoittavien lai
va- ja lentoyhtiöiden sekä Ilmailulaitoksen 
sopeutuminen uuteen tilanteeseen. Tätä hel
pottavat meriliikenteessä Euroopan unionin 
jäsenyysneuvottelujen yhteydessä saavutettu 
Ahvenanmaan maakunnan erityisasema sekä 
lentoliikenteen suotuisa kehitys. 

Verovapaan myynnin poistamisen taloudel
listen vaikutusten arviointi on tehty olemassa 
olevien selvitysten ja asiantuntijahaastattelu
jen avulla. Mahdollisia positiivisia työl
lisyys- ja muita vaikutuksia ei ole otettu 
huomioon arvioiden puuttuessa. Verovapaa 
myynti on verotuen muodossa tuettua toi
mintaa, joka ratkaisevasti parantaa laiva- ja 
lentoliikenteen toimintaedellytyksiä, mutta 
saattaa vääristää elinkeinojen välistä kilpai
lua. Myöskään verovapaan myynnin osittai
sen purkautumisen mahdollisesti myönteisiä 
vaikutuksia maalla tapahtuvaan kulutukseen 
ja elinkeinotoimintaan ei ole voitu osoittaa. 

Verovapaan myynnin siirtyminen merilii
kenteessä verovapauden jatkumisen mahdol
listaville reiteille sekä laivojen ja lentokonei
den muonituksen siirtyminen alemman vero
kannan maihin ja muut verovapauden loppu
misesta aiheutuvat järjestelyt aiheuttavat sen, 
että valtion arvonlisä- ja valmisteveron tuot
to kasvaa vain vähäisessä määrin tai ei lain
kaan verovapaan myynnin päättymisen välit
tömänä seurauksena. Välillisten vaikutusten, 
kuten muutokset matkustajamäärissä, lai
vayhtiöiden henkilöstömäärissä sekä väli
tuotepanosten käytössä, voidaan myös odot-

taa jäävän verrattain pieniksi. Suhteellisesti 
eniten työllisyys heikkenisi lentoliikenteessä, 
jonka menetyksiksi on arvioitu noin 
100 henkilötyövuotta. Työllisyysvaikutus 
muodostuu lähinnä lentokenttämyymälä- ja 
varastohenkilökunnasta sekä vähäisessä mää
rin lentohenkilökunnasta. 

Suomessa toimivien laiva- ja lentoliiken
neyhtiöiden verovapaan myynnin arvo mat
katavaroissa maihin vietävien tuotteiden 
osalta oli vajaat kolme miljardia markkaa 
vuonna 1996. Siitä meriliikenteen osuus on 
noin 80 ja ilmaliikenteen 20 prosenttia. Yh
teisömatkustajien osuus myynneistä on meri
liikenteessä runsas 80 ja ilmaliikenteessä 
60 prosenttia. 

4.1.2. Matkustajalaivaliikenne 

Myymälä- ja kioskimyynti muodostaa noin 
40 prosenttia matkustajalaivaliikenteen tu
loista Liiketaloudellisen Tutkimuslaitoksen 
vuoden 1996 selvityksen mukaan. Verova
paan myynnin merkittävyys pakottaa lai
vayhtiöt verovapauden poistuessa yhteisölii
kenteessä liikennöimään reiteillä, joilla vero
vapaata myyntiä voidaan edelleen harjoittaa. 
Suomalaisilla laivayhtiöillä on mahdollisuus 
säilyttää verovapaa myynti Tukholmaan ja 
Saksaan suuntautuvassa liikenteessä reitti
muutoksilla ja pysähtymällä Virossa tai Ah
venanmaan maakunnassa. Korvaavien reit
tien suunnitteluun liittyy kuitenkin ongelmia 
aikataulujen, lisääntyvien satamamaksujen ja 
polttoainekustannusten muodossa. Tallinnan 
sataman ahtaus sekä Ahvenanmaan saariston 
ympäristöongelmat on myös otettava huomi
oon reittien suunnittelussa. 

Merenkurkun liikenteessä verovapaa 
myynti päättyy. Vaasa-Uumaja reitillä on 
vajaat miljoona matkustajaa vuodessa, jonka 
on arvioitu myynnin päättymisen ja sitä seu
raavan lippuhintojen korotuksen johdosta 
laskevan kolmannekseen. Työpaikkojen väli
tön menetys lauttaliikenteessä olisi noin 300 
ja välillinen menetys majoitus- ja tu
rismielinkeinoissa noin 200 henkilötyövuot
ta siinä tapauksessa, että Vaasan ja Uumajan 
liikenne lakkaisi kokonaan. Vuoden 1999 ta
lousarvioesityksen käsittelyn yhteydessä pää
tettiin, että Ruotsin ja Suomen liikennemi
nisteriöt jatkavat neuvotteluja Merenkurkun 
liikenteen tuesta. Asiaa pohtineen työryhmän 
selvityksen mukaan tuen tarve olisi vuodessa 
noin 30 miljoonaa markkaa. Lähtökohtana 
neuvotteluissa Ruotsin kanssa on se, että 
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kummankin maan tukiosuus olisi 50 prosent- 5. Asian valmistelu 
tia tästä summasta. 

4.1.3. Lentoliikenne 

Verovapaa myynti loppuu yhteisömaiden 
välisessä liikenteessä mutta säilyy yhteisön 
ulkopuolelle suuntautuvassa liikenteessä. 
Sellaisia maakuntien lentoasemien myymä
löitä suljetaan kannattamattomina, joista ul
komaan lennot suuntautuvat lähes yksin
omaan toiseen jäsenvaltioon. Verovapaan 
myynnin päättyminen aiheuttaa Finnairille 
noin 80 miljoonan ja Ilmailulaitokselle noin 
40 miljoonan markan tulonmenetyksen. Il
mailulaitoksen tulonmenetys koostuu lähinnä 
vuokratuloista. Menetettävää tuloa lentoyhti
öt pyrkinevät korvaamaan toimintaansa te
hostamalla ja kustannuksia karsimalla mutta 
myös nostamalla lippujen hintoja esimerkiksi 
charterlentojen osalta, joissa verovapaan 
myynnin merkitys on reittilentoja selvästi 
suurempi. 

4.2. Hallinnolliset vaikutukset 

V almisteverotuksessa sisäliikenteen vero
vapaan myynnin ja sitä varten tapahtuvan 
veroUoman muonituksen päättymisen takia 
tullilaitoksen on tarkistettava aluksia muonit
tavien varastonpitäjien lupaehdot. Samalla 
verottomien varastojen valvontatarve lisään
tyy, koska varastosta on mahdollista toimit
taa tuotteita aluksille sekä verottomasti että 
verollisina. Muutos lisää jonkin verran myös 
piiritullikamareiden verotus- ja tarkastusteh
täviä, jos aluksilla tapahtuu verollista myyn
tiä. Verotuksen lisätehtävät voidaan kuiten
kin hoitaa nykyisin voimavaroin. 

Verotuksen valvonnassa ja tarkastuksessa 
painopistealueina tulevat olemaan tavarantoi
mittajiin, muonitukseen, alusten kokonaisku
lutukseen ja kirjanpitoon kohdistuva valvon
ta ja tarkastus, kuten nykyisinkin. Matkusta
jien tuomisten valvontaa suoritetaan tietope
räisen ja riskianalyysiin pohjautuvan järjes
telmän perusteella tarpeen mukaan. Tullilai
toksen kannalta esityksen ei lähtökohtaisesti 
katsota edellyttävän lisävoimavaroja. 

Esitys on valmisteltu virkatyönä valtiova
rainministeriössä. Asiaa valmisteltaessa on 
kuultu Tullihallitusta, Verohallitusta, Ahve
nanmaan maakuntahallitusta sekä varustamo
ja ilmailualan edustajia. 

6. Muita esitykseen vaikuttavia seik
koja 

Heinäkuun 1 päivänä 1999 muuttuva jär
jestelmä luo tilanteen, jossa saattaa tulla tar
peelliseksi sopia uudenlaisista verotus- ja 
valvontajärjestelmistä jäsenvaltioiden kes
ken. Jäsenvaltioiden välisillä matkoilla on 
varmistuttava siitä, ettei aluksella matkan ai
kana kulutettaviksi tarkoitettavia tavaroita 
myydä matkustajille mukaan otettaviksi. 

Toisesta jäsenvaltiosta, mutta yhteisön ve
roalueen ulkopuolisen maan tai alueen kautta 
takaisin yhteisön alueelle saapuva matkustaja 
saisi uudessa järjestelmässä tuoda maahan 
verotta sekä toisesta jäsenvaltiosta ostettuja 
että aluksessa verottomina ostettuja tuotteita. 
V erottomina ostettu jen tuotteiden määrä ja 
arvo ei kuitenkaan saa ylittää maahantuonnin 
sallittua rajaa. Valvontaan käytettävät voi
mavarat ovat kuitenkin rajalliset. 

Pohjoismaiden välisessä liikenteessä sovel
letun veroUoman myynnin valvontaan liit
tyvät kysymykset ovat olleet esillä jo ennen 
Suomen ja Ruotsin liittymistä Euroopan 
unioniin. Valvonnan helpottamiseksi on teh
ty pohjoismaisen muonitussopimuksen li
säksi sopimus matkatavaran verotuksesta 
Suomen, Norjan, Ruotsin ja Tanskan välises
sä matkustajaliikenteessä sekä lentoasemalla 
tapahtuvasta verovapaasta myynnistä näissä 
valtioissa (SopS 33-34/1981). 

Heinäkuun 1 päivänä 1999 voimaan tuleva 
uusi järjestelmä johtanee tilanteeseen, jossa 
aikaisemmat sopimukset tulevat uuden tar
kastelun kohteiksi. Tässä yhteydessä mah
dolliset neuvottelut pohjoismaisten jäsenval
tioiden sekä myös muiden valtioiden välillä 
tulevat ajankohtaisiksi. Tämän vuoksi kan
sainväliseen matkustajaliikenteeseen liittyvää 
tavaroiden muonitusta ja myyntiä koskevat 
säännökset voivat tulla uudestaan tarkastelta
viksi. 
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YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotusten perustelut 

1.1. V almisteverotuslaki 

19 §. Pykälässä säädetään yhteisön vero
alueen ulkopuolelta Suomeen matkustavan 
henkilön mukanaan tuomien tupakkatuottei
den ja alkoholijuomien verovapaan tuonnin 
määrällisistä rajoituksista. Säännöstä sovelle
taan myös matkustajaan, joka saapuu Suo
men ja yhteisön veroalueeseen kuulumatto
man alueen välillä liikennöiväliä aluksella 
taikka sellaisella aluksella, joka liikennöi 
yhteisössä siten, että alus matkallaan pysäh
tyy yhteisön veroalueeseen kuulumattomassa 
satamassa ottaakseen tai jättääkseen siellä 
matkustajia. 

Pykälän 2 momenttiin lisättäisiin säännös, 
jolla selkeytettäisiin yhteisön ulkopuolelta 
saapuvan matkustajan verotonta tuontioikeut
ta sellaisissa tapauksissa, jossa matkustajan 
mukanaan tuomat alkoholijuomat ja tupak
katuotteet on hankittu yhteisön toisesta jä
senvaltiosta esimerkiksi ennen alukseen nou
semista. Tällaisiin tuotteisiin sovellettaisiin 
lain 18 §:ää, jossa säädetään toisesta jäsen
valtiosta Suomeen saapuvan yksityishenkilön 
verotonta tuontioikeutta koskevista tupakka
tuotteiden ja alkoholijuomien määrällisistä 
rajoituksista. Edellytyksenä kuitenkin olisi, 
että matkustaja voisi luotettavasti selvittää 
hankkineensa tuotteet yhteisön veroalueelta 
verolliseen hintaan. Tämä olisi välttämätöntä 
sen vuoksi, että matkustajalla on mahdolli
suus hankkia matkansa aikana myös sellaisia 
tuotteita, joita ei ole yhteisössä verotettu. 

Pykälän 2 momentista poistettaisiin samal
la tarpeettomana säännös, jonka mukaan yh
teisön ulkopuolelta saapuvan matkustajan on 
ilmoitettava verotettavaksi ne määrät alkoho
lijuomia ja tupakkatuotteita, jotka ylittävät 
verottomiksi säädetyt määrät. Tätä koskeva 
ilmoitusvelvollisuus seuraa lain 4 ja 
24 §:stä. 

20 §. Pykälästä poistettaisiin jäsenvaltioi
den välisen matkustajaliikenteen verovapaata 
myyntiä koskevat säännökset. Pykälän 1 mo
mentin nojalla verovapaa myynti olisi edel
leen mahdollista matkustajille matkatavarois
sa mukaan otettavaksi sellaisella vesi- tai 
ilma-aluksella, joka liikennöi ammattimai
sesti Suomen ja yhteisön ulkopuolisen maan 
välillä taikka joka matkallaan poikkeaa yh
teisön ulkopuolella ottaakseen tai jättääkseen 

siellä matkustajia. Tällaisia aluksia voitaisiin 
siten edelleen muonittaa verottomasti myös 
aluksilla tapahtuvaa myyntiä varten lain 
16 §:n 6 kohdassa tarkoitetulla tavalla. 

Pykälän 2 momentin nojalla verovapaa 
myynti olisi niin ikään mahdollista lentoken
tällä sijaitsevassa verottomien tavaroiden 
myymälässä matkatavaroissa mukaan otetta
vaksi, jos myynti tapahtuu yhteisön ulkopuo
lelle matkustavalle. Momentissa täsmennet
täisiin selkeyden vuoksi, että tällaisen myy
mälän tulisi olla 7 §:n 2 kohdassa tarkoitettu 
veroton varasto. Myymälällä tulisi tällöin 
olla 8 §:ssä tarkoitettu Tullihallituksen 
myöntämä lupa, mikä vastaisi nykyistä käy
täntöä. 

75 §. Pykälän 2 momentin mukaan 
20 §:ää sovelletaan 30 päivään kesäkuuta 
1999 saakka. Koska ehdotuksen mukaan 
viimeksi mainitussa pykälässä säädettäisiin 
edelleen verottomasta myynnistä Suomen ja 
yhteisön ulkopuolisen alueen välisessä lii
kenteessä matkustaville, lain 75 §:n 2 mo
mentti kumottaisiin. 

1.2. Arvonlisäverolaki 

26 c §. Pykälän 3 momentin 1 kohtaan 
tehtäisiin 70 §:ään lisättäväksi ehdotetusta 
2 momentista aiheutuva viittaustarkistus. 

26 d §. Pykälän 3 momenttiin tehtäisiin 
vastaava viittaustarkistus kuin 26 c §:ään. 

70 §. Voimassa olevan 70 §:n 7 kohdan 
mukaan verotonta on tavaran myynti ammat
timaisessa kansainvälisessä liikenteessä ole
van vesi- tai ilma-aluksen varustamiseksi tai 
tällaisella aluksella tapahtuvaa myyntiä var
ten sekä tällaisella aluksella tapahtuva 
myynti ulkomaille matkustaville. Säännök
sen perusteella aikaisempaan tapaan verotto
mana säilyisi tavaroiden myynti vesi- tai 
ilma-aluksille niiden varustamiseksi ja niillä 
matkan aikana tar.ahtuvaa myyntiä varten, 
aluksilla matkan atkana kulutettaviksi tarkoi
tettujen tavaroiden myynti sekä matkatava
roissa mukaan otettavien tavaroiden myynti 
yhteisön ulkopuolelle ja yhteisön ulkopuolel
ta Suomen alueelle matkustaville. 

Henkilökohtaisissa matkatavaroissa mu
kaan otettavien tavaroiden myynti aluksilla 
toiseen jäsenvaltioon matkustavalle on ar
vonlisäverollista 1 päivästä heinäkuuta 1999 
alkaen. Mainitun myynnin verollisuudesta 
säädettäisiin 70 §:n uudessa 2 momentissa. 
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Verollisuus koskisi myyntiä lain 63 c §:ssä 
tarkoitetun yhteisön alueella tapahtuvan hen
kilökuljetuksen aikana. 

70 a §. Voimassa olevan 70 a §:n nojalla 
matkatavaroissa mukaan otettavien tavaroi
den myynti toiseen jäsenvaltioon matkusta
valle on verotonta lentokentällä sijaitsevassa 
verottomien tavaroiden myymälässä tai vesi
tai ilma-aluksessa matkan aikana pykälässä 
säädetyin rajoituksin. Mainittujen myyntien 
verottomuus päättyy 30 päivänä kesäkuuta 
1999 kuudennen arvonlisäverodirektiivin 
28 k artiklan soveltamisajan päättyessä. Tä
män vuoksi pykälän 1-3 momentti kumot
taisiin 1 päivästä heinäkuuta 1999 alkaen. 

Pykälän 4 momentin mukaan muu tavaroi
den myynti ulkomaille matkustaville vesi- ja 
ilma-aluksissa toiseen jäsenvaltioon tapahtu
van matkan aikana on verotonta, jos tavarat 
on tarkoitettu kulutettavaksi aluksella. Aluk
sella yhteisön sisäisen matkan aikana kulu
tettavien tavaroiden myynti jatkuisi verotto
mana nykyiseen tapaan 70 §:n 1 momentin 
7 kohdan perusteella. Pykälän 4 momentti 
kumottaisiin tarpeettomana. 

70 b §. Voimassa olevan 70 b §:n 3 mo
mentin 1 virkkeen mukaan veroa ei suoriteta 
matkatavaroissa mukaan otettavien tavaroi
den myynnistä 70 a §:n 1 momentin 1 koh
dassa tarkoitetussa paikassa yhteisön ulko
puolelle matkustavalle. Matkatavaroissa mu
kaan otettavien tavaroiden myynti yhteisön 
ulkopuolelle matkustaville jatkuisi nykyiseen 
tapaan verottomana. Koska 70 b §:n 3 mo
mentti sisältää viittauksen kumottavaksi eh
dotetun 70 a §:n 1 momentin 1 kohtaan, 
maininnat lentokentällä sijaitsevasta tullikoo
deksin 99 artiklassa tarkoitetusta tullivaras
tosta ja 72 j §:ssä tarkoitetusta varastosta 
sisällytettäisiin 70 b §:n 3 momenttiin. 

72 i §. Verovarastointimenettelyä sovel
lettaisiin nykyiseen tapaan tavaroihin, jotka 
on tarkoitettu myytäviksi ulkomaille matkus
taville vesi- ja ilma-aluksilla tai lentokentällä 
sijaitsevassa verottomien tavaroiden myymä
lässä. Tämä koskisi myös tavaroita, jotka 
myöhemmin mahdollisesti myytäisiin verol
lisina toiseen jäsenvaltioon matkustavalle. 
Pykälän 2 momenttiin tehtäisiin 70 §:n muu
toksesta aiheutuva viittaustarkistus ja sisälly
tettäisiin viittaus ehdotettuun uuteen 70 §:n 
2 momenttiin sekä säännös verovarasto
menettelyn soveltamisesta tavaroihin, jotka 
myydään 70 b §:n 3 momentissa tarkoitetus
sa paikassa toiseen jäsenvaltioon matkusta
ville. Viittaus kumottavaksi ehdotettuun 

70 a §:ään poistettaisiin. 
94 §. Pykälän 1 momentin 9 kohtaan teh

täisiin vastaava viittaustarkistus kuin 
26 c §:ään. 

Voimassa olevan arvonlisäverolain 94 §:n 
1 momentin 21 kohta koskee tullilain 9 §:n 
perusteella tullittornia tavaroita. Pykälässä 
säädetään muun ohella ammattimaisessa 
kansainvälisessä liikenteessä olevan vesi
tai ilma-aluksen tavanomaiseen muonituk
seen tarkoitettujen tavaroiden tullittomuudes
ta. Tullilain 9 §:ää on ehdotettu muutetta
vaksi siten, että tullittornia eivät enää olisi 
sellaiset tavarat, jotka on tarkoitettu myytä
viksi vesi- tai ilma-aluksella toiseen jäsen
valtioon matkustavalle matkatavaroissa mu
kaan otettavaksi. Muonitustavaroiden maa
hantuonti säilyisi kuitenkin edelleen arvon
lisäverottomana myös mainittujen tavaroiden 
osalta. Tämä on perusteltua järjestelmän 
neutraalisuuden vuoksi, koska myös koti
maisten tavaroiden myynti alusten muonitta
miseksi säilyisi nykyiseen tapaan verottoma
na. Tämän vuoksi 94 §:n 1 momentin 21 
kohtaan tehtäisiin tullilain 9 §:n muutoksesta 
johtuva tarkistus. 

95 §. Voimassa olevan arvonlisäverolain 
95 § 1 ja 2 momentti sisältää säännökset 
yhteisön ulkopuolelta Suomeen saapuvan 
matkustajan oikeudesta tuoda verotta henki
lökohtaisia matkatavaroita. Pykälän 2 mo
menttiin sisältyy viittaus kumottavaksi ehdo
tettuun 70 a §:n 2 momenttiin. Selkeyden 
vuoksi verottomaan maahantuontiin oikeutta
via määriä alkoholi- ja tupakkatuotteita ynnä 
muita tuotteita koskeva luettelo sisällytettäi
siin pykälän 2 momenttiin. Muutos olisi la
kitekninen. 

1.3. Tullilaki 

9 §. Pykälässä säädetään ammattimaisessa 
kansainvälisessä liikenteessä olevan vesi- tai 
ilma-aluksen tavanomaiseen muonitukseen 
tarkoitettujen tavaroiden tullittomuudesta. 
Sellaisia tavaroita ovat matkustajille, heidän 
matkatavaroissaan mukaan otettaviksi, myy
tävät tavarat. 

Jäsenvaltioiden välisillä matkoilla myytä
vien ja matkustajien mukaan otettavien tava
roiden saattamiseksi tullinalaisiksi ehdote
taan, että pykälään lisättäisiin poikkeussään
nökseksi uusi 4 momentti. Sen mukaan tul
littornia eivät olisi sellaiset kolmansien mai
den tavarat, jotka myydään toiseen jäsenval
tioon matkustaville heidän matkatavaroissaan 
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mukaan otettaviksi. Matkalla toiseen jäsen
valtioon tarkoitetaan sellaista matkaa, johon 
ei sisälly pysähtymistä yhteisön tulli- tai ve
roalueen ulkopuolella. Yhteisön veroalueelia 
tarkoitetaan järjestelmädirektiivissä ja kuu
dennessa arvonlisäverodirektiivissä tarkoitet
tua yhteisön veroaluetta. 

Mikäli vesi- tai ilma-alus matkallaan toi
seen jäsenvaltioon poikkeaisi muutoin kuin 
nimellisesti tullialueena sijaitsevassa, mutta 
yhteisön veroalueen ulkopuolisessa satamas
sa tai lentokentällä, säilyisivät myös matkus
tajille mukaan otettaviksi myytävät muoni
tustavarat tullittomina. Ehdotettu säännös pe
rustuu tullittomuusasetuksen 139 artiklan b )
kohtaan sekä käytännön tullitoiminnan tar
koituksenmukaiseen järjestämiseen. 

Muonitusverolaki koskee Ahvenanmaan 
maakunnan ja Ruotsin tai Tanskan välistä 
meriliikennettä, Ahvenanmaan maakunnan 
kautta tapahtuvaa Manner-Suomen ja Ruot
sin tai Tanskan välistä meriliikennettä sekä 
Suomen ja Norjan välistä meriliikennettä. 
Lain säännöksiä sovellettaisiin edelleen. 
Muonitusverolakia koskeva viittaussäännös 
sisällytettäisiin selkeyden vuoksi tullilain 
9 §:n uuteen 4 momenttiin. 

1.4. Laki Ahvenanmaan maakuntaa kos
kevista poikkeuksista arvonlisävero- ja 
valmisteverolainsäädäntöön 

8 §. Pykälän 1 ja 2 momenttiin tehtäisiin 
arvonlisäverolain 70 §:ään lisättäväksi ehdo
tetusta 2 momentista aiheutuva viittaustarkis
tus. 

12 §. Lain 12 §:n 1 ja 2 momentissa sää
detään tavaroiden ja palvelujen myynnistä 
vesi- tai ilma-aluksella Ahvenanmaan maa
kunnasta muualle Suomeen tai muualta Suo
mesta maakuntaan matkustavalle. Pykälän 
1 momenttiin tehtäisiin vastaava viittaustar
kistus kuin 8 §:ään. Pykälän 2 momentin 
1 kohtaan tehtäisiin viittaustarkistus, jonka 
mukaan viittaus arvonlisäverolain 70 a §:n 
2 momenttiin muutettaisiin koskemaan ar
vonlisäverolain 95 §:n 2 momenttia. 

Pykälän 4 momentin mukaan arvonlisäve
rolain 70 a §:n 1 momentin 2 kohtaa ei so
velleta myyntiin toiseen jäsenvaltioon mat
kustavalle, jos kuljetuksen lähtöpaikka on 
Ahvenanmaan maakunta tai jos kuljetukseen 
sisältyy pysähtyminen Ahvenanmaan maa
kunnassa. Edellä mainittu myynti olisi edel
leenkin verotonta arvonlisäverolain 70 §:n 
1 momentin 7 kohdan perusteella. Kumotta-

vaksi ehdotetun 70 a §:n soveltamisen pois
sulkeva säännös kumottaisiin tarpeettomana. 

13 §. Pykälässä säädetään lentokentällä 
myytävien, matkatavaroissa mukaan otettavi
en tavaroiden verottomuudesta. Pykälän 
3 momentin mukaan arvonlisäverolain 
70 a §:n 1 momentin 1 kohtaa ei sovelleta 
Ahvenanmaan maakunnassa sijaitsevalla len
tokentällä tapahtuvaan tavaran myyntiin. 
Edellä mainittu myynti olisi edelleen vero
tonta pykälän 1 momentin ja arvonlisävero
lain 70 b §:n 3 momentin yerusteella. Ku
mottavaksi ehdotetun 70 a ~:n soveltamisen 
poissulkeva säännös kumottaisiin tarpeetto
mana. 

28 §. Pykälässä olevaa viittausta valmiste
verotuslain 20 §:ään tarkistettaisiin. 

Pykälän 1 momentissa säädettäisiin Ah
venanmaan liikenteessä olevien lentokonei
den ja laivojen verottomasta muonituksesta 
aluksilla tapahtuvaa kulutusta ja matkustajil
le matkatavaroissa mukaan otettavaksi tapah
tuvaa myyntiä varten. Säännöksessä tarkoi
tettujen alusten veroton muonitus säilyisi en
nallaan. 

Pykälän 2 momentissa säädettäisiin selkey
den vuoksi erikseen Ahvenanmaan lentoihin 
liittyvästä lentokentällä myytävien tuotteiden 
verovapaudesta. Ehdotetun valmisteverotus
lain 20 §:n 2 momentin mukaan valmisteve
ron alaisten tuotteiden myynti lentokentällä 
sijaitsevassa verottomien tavaroiden myymä
lässä yhteisön ulkopuolelle matkustavalle 
matkatavaroissa mukaan otettavaksi on vero
tonta. Verovapautta sovellettaisiin edelleen 
myös myyntiin Ahvenanmaan maakunnassa 
sijaitsevalla lentokentällä olevassa verotto
mien tavaroiden myymälässä toiseen jäsen
valtioon tai yhteisön ulkopuolelle matkusta
valle. Säännöksen mukaan verottomia olisi
vat myös tuotteet, jotka myydään matkatava
roissa mukaan otettavaksi lentokentällä ole
vassa myymälässä Ahvenanmaan maakun
nasta muualle Suomeen tai muualta Suomes
ta maakuntaan matkustavalle, joskin näille 
matkustajille myytävien tuotteiden verotto
muus olisi rajoitettu Ahvenanmaata koske
van erillislain 30 §:ssä säädettyihin määriin 
nykyistä vastaavalla tavalla. 

2. Voimaantulo 

Lait ehdotetaan tuleviksi voimaan 1 päivä
nä heinäkuuta 1999. 

Lakeja sovellettaisiin arvonlisäverotukses
sa, kun myyty tavara on toimitettu, yh-
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teisöhankinta on suoritettu, maahantuodusta 
tavarasta veron suorittamisvelvollisuus on 
syntynyt, tavara on otettu omaan käyttöön 
tai tavara on siirretty varastointimenettelystä 

l. 

1 päivänä heinäkuuta 1999 tai sen jälkeen. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäviksi seuraavat lakiehdo
tukset 

Laki 

valmisteverotuslain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 29 päivänä joulukuuta 1994 annetun valmisteverotuslain (1469/1994) 75 §:n 

2 momentti sekä 
muutetaan 19 §:n 2 momentti ja 20 §, 
sellaisena kuin niistä on 20 § laeissa 90011995 ja 126511996, seuraavasti: 

19 § 

Tupakkatuotteet ja alkoholijuomat, jotka 
1 momentissa tarkoitettu henkilö osoittaa 
hankituiksi verollisina toisesta jäsen valtiosta, 
ovat kuitenkin verottomia sen mukaan kuin 
18 §: ssä säädetään. 

20 § 
Verottomia ovat tuotteet, jotka myydään 

Suomen ja yhteisön ulkopuolisen maan väli
sessä ammattimaisessa kansainvälisessä lii
kenteessä olevalla vesi- tai ilma-aluksella 
matkustajalle matkatavarana mukaan otetta
viksi. 

Verottomia ovat tuotteet, jotka myydään 

292032K 

lentokentällä sijaitsevassa verottomien tava
roiden myymälässä yhteisön ulkopuolelle 
matkustavalle matkatavarana mukaan otetta
viksi. Verottomien tavaroiden myymälällä 
tarkoitetaan 7 §:n 2 kohdassa mainittua ve
rotonta varastoa. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä heinä
kuuta 1999. 

Lakia sovelletaan tuotteisiin, jotka on luo
vutettu verottomasta varastosta, vastaanotettu 
toisesta jäsenvaltiosta, tuotu yhteisön ulko
puolelta tai joita on pidetty Suomessa hallus
sa kaupallisessa tarkoituksessa lain tultua 
voimaan. 
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2. 
Laki 

arvonlisäverolain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti: 
kumotaan 30 päivänä joulukuuta 1993 annetun arvonlisäverolain (150111993) 70 a §, sel

laisena kuin se on laeissa 148611994, 176711995 ja 126411996, 
muutetaan 26 c §:n 3 momentin 1 kohta, 26 d §:n 3 momentti, 70 §:n 7 kohta, 70 b §:n 

3 momentti, 72 i §:n 2 momentti, 94 §:n 1 momentin 9 ja 21 kohta sekä 95 §:n 2 momentti, 
sellaisina kuin ne ovat 26 c §:n 3 momentin 1 kohta, 26 d §:n 3 momentti, 70 §:n 7 kohta, 

70 b §:n 3 momentti, 72 i §:n 2 momentti ja 94 §:n 1 momentin 9 ja 21 kohta mainitussa 
laissa 176711995 ja 95 §:n 2 momentti mainitussa laissa 1486/1994, sekä 

lisätään 70 §:ään, sellaisena kuin se on mainituissa laeissa 148611994 ja 1767/1995, siitä 
lailla 1486/1994 kumotun 2 momentin tilalle uusi 2 momentti seuraavasti: 

26 c § 

Yhteisöhankinnasta ei myöskään ole kyse, 
jos 

1) tavaran myynnistä ei olisi 58 §:n taikka 
70 §:n 1 momentin 6 tai 7 kohdan nojalla 
suoritettava veroa, jos myynti tapahtuisi 
Suomessa; 

26 d § 

Kuljetusvälineenä ei kuitenkaan pidetä ve
si- tai ilma-aluksia, jotka voidaan 58 §:n tai 
70 §:n 1 momentin 6 kohdan nojalla myydä 
verotta. 

70 § 
Veroa ei suoriteta seuraavista myynneistä: 

7) tavaran myynti ammattimaisessa kan
sainvälisessä liikenteessä olevan vesi- tai 
ilma-aluksen varustamiseksi tai tällaisella 
aluksella tapahtuvaa myyntiä varten sekä 
tällaisella aluksella tapahtuva myynti ulko
maille matkustaville, jollei 2 momentissa 
toisin säädetä. 

Veroa suoritetaan matkatavaroissa mukaan 
otettavien tavaroiden myynnistä toiseen jä
senvaltioon matkustavalle, jos myynti tapah
tuu vesi- tai ilma-aluksessa 63 c §:ssä tar
koitetun henkilökuljetuksen aikana. 

70 b § 

V eroa ei suoriteta matkatavaroissa mukaan 
otettavien tavaroiden myynnistä lentokentällä 
sijaitsevassa, tullikoodeksin 99 artiklassa 
tarkoitetussa tullivarastossa tai 72 j §:ssä 

tarkoitetussa varastossa Yhteisön ulkopuolel
le matkustavalle. Henkilölle, jonka kotipaik
ka on Norjassa, saadaan verotta myydä kui
tenkin vain alkoholijuomia, tupakkavalmis
teita, suklaa- ja makeistuotteita, hajusteita, 
kosmeettisia aineita ja toalettivalmisteita. 

72 i § 

Mitä 1 momentissa säädetään, sovelletaan 
myös muihin tavaroihin, jos tavarat on tar
koitettu elinkeinonharjoittajalle 70 §:n 1 mo
mentin 7 kohdassa ja 2 momentissa tai 
70 b §:n 3 momentissa tarkoitettuja myynte
jä varten taikka matkatavaroina mukaan 
otettavien tavaroiden myyntiä varten 
70 b §:n 3 momentissa tarkoitetussa paikassa 
toiseen jäsenvaltioon matkustavalle. 

94 § 
Verotonta on seuraavien tavaroiden maa

hantuonti: 

9) 58 §:n 1 momentissa tarkoitetut ve
sialukset ja 70 §:n 1 momentin 6 kohdassa 
tarkoitetut ilma-alukset, varaosat ja varus
teet; 

21) tullilain 9 §:n 1-3 momentissa tarkoi
tetut tullittomat tavarat ja mainitun pykälän 
4 momentissa tarkoitetut tavarat; 

95 § 

Edellä 1 momentissa tarkoitettu matkustaja 
saa henkilökohtaisina matkatavaroina verotta 
tuoda tässä momentissa tarkoitettuja tavaroi
ta enintään seuraavat määrät: 
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- 200 savuketta tai 100 pikkusikaria tai 
50 sikaria tai 250 grammaa piippu- ja savu
ketupakkaa; 

- 1 litra tislattuja juomia ja väkeviä alko
holijuomia, joiden alkoholipitoisuus ylittää 
22 tilavuusprosenttia, tai 2 litraa tislattuja 
juomia, väkeviä alkoholijuomia ja viini- tai 
alkoholipohjaisia aperitiivejä, alkoholi
juomia, joiden alkoholipitoisuus on enintään 
22 tilavuusprosenttia, sekä kuohuviinejä ja 
väkevöityjä viinejä; 

- 2 litraa hiilihapottomia viinejä; 
- 50 grammaa parfyymiä; 
- 0,25 litraa toalettivettä; 

3. 

- 100 grammaa teetä tai 40 grammaa 
teeuutetta ja esanssia; sekä 

- yli 15-vuotiaalle matkustajalle 500 
grammaa kahvia tai 200 grammaa kahviuu
tetta ja esanssia. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä heinä
kuuta 1999. 

Tätä lakia sovelletaan, kun myyty tavara 
on toimitettu, yhteisöhankinta on suoritettu, 
maahantuodusta tavarasta veron suorittamis
velvollisuus on syntynyt, tavara on otettu 
omaan käyttöön tai tavara on siirretty varas
tointimenettelystä lain tultua voimaan. 

Laki 

tullilain 9 § :n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 29 päivänä joulukuuta 1994 annetun tullilain (1466/1994) 9 §:n 1 momentti, 

sellaisena kuin se on laissa 331/1996, sekä 
lisätään 9 §:ään, sellaisena kuin se on osaksi mainitussa laissa 331/1996 ja laissa 

1104/1998, uusi 4 momentti seuraavasti: 

9 § 
Tullittornia ovat ammattimaisessa kansain

välisessä liikenteessä olevan vesi- tai ilma
aluksen tavanomaiseen muonitukseen tarkoi
tetut tavarat sekä poltto- ja voiteluaineet, 
jotka alus tuo mukanaan Suomen tullialueel
le tai jotka siihen Suomen tullialueelia toi
mitetaan sen omaa käyttöä varten, ellei 
4 momentissa toisin säädetä. Tullittomuus 
koskee myös aluksessa Suomen tullialueelia 
kulutettavia tavaroita. 

Tullittornia eivät kuitenkaan ole tavarat, 
jotka myydään matkalla toiseen jäsenvalti-

oon matkustajille matkatavaroissa mukaan 
otettaviksi. Matkalla toiseen jäsenvaltioon 
tarkoitetaan sellaista matkaa, johon ei sisäl
ly pysähtymistä yhteisön tulli- tai veroalueen 
ulkopuolella. Matkustajille myytävien tava
roiden tullinalaisuudesta on lisäksi voimassa, 
mitä ulkomaanliikenteessä olevissa matkus
taja-aluksissa myytävien tavaroiden verotta
misesta eräissä tapauksissa annetussa laissa 
(397 1 1969) säädetään. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä heinä
kuuta 1999. 
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4. 
Laki 

Ahvenanmaan maakuntaa koskevista poikkeuksista arvonlisävero- ja valmisteverolain
säädäntöön annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti: 
kumotaan Ahvenanmaan maakuntaa koskevista poikkeuksista arvonlisävero- ja valrnisteve

rolainsäädäntöön 30 päivänä joulukuuta 1996 annetun lain (1266/1996) 12 §:n 4 momentti ja 
13 §:n 3 momentti sekä 

muutetaan 8 §, 12 §:n 1 momentti ja 2 rnomentin 1 kohta sekä 28 § seuraavasti: 

8 § 
Mitä arvonlisäverolain 70 §:n 1 rnomentin 

1-4 kohdassa sekä 71 §:n 1 ja 5 kohdassa 
säädetään, sovelletaan myös silloin, kun ta
vara kuljetetaan muualta Suomesta Ahvenan
maan maakuntaan tai Ahvenanmaan maa
kunnasta muualle Suomeen. Tällöin maini
tun lain 70 §:n 1 rnornentin 3 ja 4 kohdassa 
sekä 71 §:n 5 kohdassa tarkoitetun verotto
muuden edellytyksenä ei ole se, että ostajana 
on ulkomaalainen, joka ei ole Suomessa ve
rovelvollinen. 

Mitä arvonlisäverolain 70 §:n 1 momentin 
1-4 kohdassa sekä 71 §:n 1 ja 5 kohdassa 
säädetään, sovelletaan myös silloin, kun ta
vara kuljetetaan Ahvenanmaan maakunnasta 
toiseen jäsenvaltioon. 

12 § 
Sovellettaessa arvonlisäverolain 70 §:n 

1 mornentin 7 kohtaa ja 71 §:n 3 kohtaa ta
vara ja palvelu katsotaan myydyn ammatti
maisessa kansainvälisessä liikenteessä ole
valla vesi- tai ilma-aluksella ulkomaille mat
kustavalle myös silloin, kun se on myyty 
ammattimaisessa kansainvälisessä liikentees
sä olevalla vesialuksella tai ammattimaisessa 
liikenteessä olevalla ilma-aluksella Ahvenan
maan maakunnasta muualle Suomeen tai 
muualta Suomesta maakuntaan rnatkustaval
le, jolla on tätä kuljetusta koskeva matkalip
pu tai vastaava asiakirja. 

Edellä 1 momentissa tarkoitettu tavaroiden 
myynti on verotonta vain siltä osin kuin se 
koskee: 

1) arvonlisäverolain 95 §:n 2 momentissa 
tarkoitettuja tuotteita ja enintään mainitussa 

lainkohdassa säädettyjä määriä; 

28 § 
Mitä valrnisteverotuslain 16 §:n 6 kohdas

sa ja 20 §:n 1 momentissa säädetään ammat
timaisessa kansainvälisessä liikenteessä ole
vasta aluksesta, sovelletaan myös silloin, 
kun kysymyksessä on: 

1) ilma- tai vesialus, joka liikennöi arn
mattirnaisesti Ahvenanmaan maakunnan ja 
yhteisön ulkopuolisen maan tai muun jäsen
valtion kuin Suomen välillä; 

2) ilma-alus, joka liikennöi arnrnattirnai
sesti Ahvenanmaan maakunnan ja muun 
Suomen välillä; tai 

3) ilma- tai vesialus, joka liikennöi arn
rnattimaisesti Suomen ja yhteisön ulkopuoli
sen maan tai muun jäsenvaltion välillä siten, 
että kuljetukseen sisältyy pysähtyminen Ah
venanmaan maakunnassa. 

Sovellettaessa valrnisteverotuslain 20 §:n 
2 rnomenttia tuotteet katsotaan myydyn yh
teisön ulkopuolelle rnatkustavalle myös sil
loin, kun ne myydään Ahvenanmaan maa
kunnasta muualle Suomeen, toiseen jäsen
valtioon tai yhteisön ulkopuolelle rnatkusta
valle taikka muualta Suomesta maakuntaan 
rnatkustavalle. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä heinä
kuuta 1999. 

Lakia sovelletaan valrnisteverotuksessa 
tuotteisiin, jotka on luovutettu verottornasta 
varastosta, vastaanotettu toisesta jäsenval
tiosta, tuotu yhteisön ulkopuolelta tai joita 
on pidetty Suomessa hallussa kaupallisessa 
tarkoituksessa lain tultua voimaan. 
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Tätä lakia sovelletaan arvonlisäverotukses
sa, kun myyty tavara on toimitettu, maahan
tuodusta tavarasta veron suorittamisvelvolli-

suus on syntynyt tai tavara on otettu omaan 
käyttöön lain tultua voimaan. 

Helsingissä 7 päivänä toukokuuta 1999 

Tasavallan Presidentti 

MARTTI AHTISAARI 

Ministeri Suvi-Anne Siimes 
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Liite 

1. 
Laki 

valmisteverotuslain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 29 päivänä joulukuuta 1994 annetun valmisteverotuslain (1469/1994) 75 §:n 

2 momentti sekä 
muutetaan 19 §:n 2 momentti ja 20 §, 
sellaisena kuin niistä on 20 § laeissa 90011995 ja 1265/1996, seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

19 § 

Sen, joka tuo mukanaan tässä pykälässä 
tarkoitettuja tuotteita enemmän kuin verotto
maksi on säädetty, on ilmoitettava ylimene
vät määrät verotettavaksi siten kuin tullista 
säädetään. Ylimenevältä osalta suoritettavas
ta verosta säädetään asianomaisessa valmis
teverolaissa. 

20 § 
Verottomia ovat Suomen ja yhteisön ulko

puolisen maan välisessä ammattimaisessa 
kansainvälisessä liikenteessä olevalla vesi
tai ilma-aluksella matkustajalle matkatavara
na mukaan otettavaksi myytävät tuotteet. 

Verottomia ovat tuotteet, jotka myydään 
vesi- tai ilma-aluksella Suomen ja toisen 
jäsenvaltion välillä tapahtuvan kuljetuksen 
aikana matkatavarana mukaan otettavaksi 
sellaiselle matkustajalle, jolla on kuljetuk
seen oikeuttava matkalippu tai muu vastaava 
asiakirja. Tupakkatuotteiden ja alkoholi
juomien myynti on kuitenkin verotonta kuta
kin matkustajaa ja matkaa kohti enintään 
19 §:ssä mainittuihin määriin saakka. 

Mitä 1 ja 2 momentissa säädetään matka
tavarana mukaan otettavista tuotteista, sovel
letaan vastaavasti mainitunlaisten tuotteiden 
myyntiin lentokentällä sijaitsevassa verotto
mien tavaroiden myymälässä mainituissa 
momenteissa tarkoitetulle matkustajalle. 

Tupakkatuotteet ja alkoholijuomat, jotka 
1 momentissa tarkoitettu henkilö osoittaa 
hankituiksi verollisina toisesta jäsenvaltiosta, 
ovat kuitenkin verottomia sen mukaan kuin 
18 §:ssä säädetään. 

20 § 
Verottomia ovat tuotteet, jotka myydään 

Suomen ja yhteisön ulkopuolisen maan väli
sessä ammattimaisessa kansainvälisessä lii
kenteessä olevalla vesi- tai ilma-aluksella 
matkustajalle matkatavarana mukaan otetta
viksi. 

V erottornia ovat tuotteet, jotka myydään 
lentokentällä sijaitsevassa verottomien tava
roiden myymälässä yhteisön ulkopuolelle 
matkustavalle matkatavarana mukaan otetta
viksi. Verottomien tavaroiden myymälällä 
tarkoitetaan 7 §:n 2 kohdassa mainittua ve
rotonta varastaa. 

75 § 

Tämän lain 20 §:n säännöksiä sovelletaan (2 mom. kumotaan) 
30 päivään kesäkuuta 1999 saakka. 
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Voimassa oleva laki 

2. 

Ehdotus 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä heinä
kuuta 1999. 

Lakia sovelletaan tuotteisiin, jotka on luo
vutettu verottomasta varastosta, vastaanotettu 
toisesta jäsenvaltiosta, tuotu yhteisön ulko
puolelta tai joita on pidetty Suomessa hallus
sa kaupallisessa tarkoituksessa lain tultua 
voimaan. 

Laki 

arvonlisäverolain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti: 
kumotaan 30 päivänä joulukuuta 1993 annetun arvonlisäverolain (1501/1993) 70 a §, sel

laisena kuin se on laeissa 1486/1994, 1767/1995 ja 1264/1996, 
muutetaan 26 c §:n 3 momentin 1 kohta, 26 d §:n 3 momentti, 70 §:n 7 kohta, 70 b §:n 

3 momentti, 72 i §:n 2 momentti, 94 §:n 1 momentin 9 ja 21 kohta sekä 95 §:n 2 momentti, 
sellaisina kuin ne ovat 26 c §:n 3 momentin 1 kohta, 26 d §:n 3 momentti, 70 §:n 7 kohta, 

70 b §:n 3 momentti, 72 i §:n 2 momentti ja 94 §:n 1 momentin 9 ja 21 kohta mainitussa 
laissa 1767/1995 ja 95 §:n 2 momentti mainitussa laissa 1486/1994, sekä 

lisätään 70 §:ään, sellaisena kuin se on mainituissa laeissa 1486/1994 ja 1767/1995, siitä 
lailla 1486/1994 kumotun 2 momentin tilalle uusi 2 momentti seuraavasti: 

Voimassa oleva laki ·Ehdotus 

26 c § 

Yhteisöhankinnasta ei myöskään ole kyse, 
jos 

1) tavaran myynnistä ei olisi 58 §:n taikka 
70 §:n 6 tai 7 kohdan nojalla suoritettava 
veroa, jos myynti tapahtuisi Suomessa; 

Yhteisöhankinnasta ei myöskään ole kyse, 
jos 

1) tavaran myynnistä ei olisi 58 §:n taikka 
70 §:n 1 momentin 6 tai 7 kohdan nojalla 
suoritettava veroa, jos myynti tapahtuisi 
Suomessa; 

26 d § 

Kuljetusvälineenä ei kuitenkaan pidetä ve
si- tai ilma-aluksia, jotka voidaan 58 §:n tai 
70 §:n 6 kohdan nojalla myydä verotta. 

Kuljetusvälineenä ei kuitenkaan pidetä ve
si- tai ilma-aluksia, jotka voidaan 58 §:n tai 
70 §:n 1 momentin 6 kohdan nojalla myydä 
verotta. 

70 § 
Veroa ei suoriteta seuraavista myynneistä: 

7) tavaran mY.ynti ammattimaisessa kan
sainvälisessä liikenteessä olevan vesi- tai 
ilma-aluksen varustamiseksi tai tällaisella 
aluksella tapahtuvaa myyntiä varten sekä 

7) tavaran myynti ammattimaisessa kan
sainvälisessä liikenteessä olevan vesi- tai 
ilma-aluksen varustamiseksi tai tällaisella 
aluksella tapahtuvaa myyntiä varten sekä 
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Voimassa oleva laki 

tällaisella aluksella tapahtuva myynti ulko
maille matkustaville, ellei 70 a §: ssä toisin 
säädetä. 

70 a § 
V eroa ei suoriteta matkatavaroissa mukaan 

otettavien tavaroiden 2 ja 3 momentissa tar
koitetusta myynnistä matkustajalle, jolla on 
toiseen jäsenvaltioon tapahtuvaa vesi- tai 
ilmakuljetusta koskeva matkalippu tai vas
taava asiakirja, jos myynti tapahtuu: 

1) lentokentällä sijaitsevassa, tullikoodek
sin 99 artiklassa tarkoitetussa tullivarastossa 
tai 72 j §:ssä tarkoitetussa varastossa; tai 

2) vesi- ja ilma-aluksessa toiseen jäsenval
tioon tapahtuvan kuljetuksen aikana. 

Tässä momentissa tarkoitettujen tavaroiden 
myynti on verotonta vain siltä osin kuin 
myynti kullekin matkustajalle ei ylitä seuraa
via määriä: 

- 200 savuketta tai 100 pikkusikaria tai 
50 sikaria tai 250 grammaa piippu- ja savu
ketupakkaa; 

- 1 litra tislattuja juomia ja väkeviä alko
holijuomia, joiden alkoholipitoisuus ylittää 
22 tilavuusprosenttia, tai 2 litraa tislattuja 
juomia, väkeviä alkoholijuomia ja viini- tai 
alkoholipohjaisia aperitiivejä, alkoholi
juomia, joiden alkoholipitoisuus on enintään 
22 tilavuusprosenttia, sekä kuohuviinejä ja 
väkevöity jä viinejä; 

- 2 litraa hiilihapottomia viinejä; 
- 50 grammaa parfyymiä; 
- 0,25 litraa toalettivettä; 
- JOO grammaa teetä tai 40 grammaa 

teeuutetta ja esanssia; sekä 
- yli 15-vuotiaalle matkustajalle 500 

grammaa kahvia tai 200 grammaa kahviuu
tetta ja esanssia. 

Muiden kuin 2 momentissa tarkoitettujen 
tavaroiden myynti kullekin matkustajalle on 
veroton siltä osin kuin näiden tavaroiden 
myyntihintojen yhteismäärä matkaa kohti on 
enintään 550 markkaa. Yhden tavaran myyn
tihintaa ei voi jakaa verottomaan ja verolli
seen osaan. 

Muu tavaroiden myynti ulkomaille mat-

Ehdotus 

tällaisella aluksella tapahtuva myynti ulko
maille matkustaville, jollei 2 momentissa 
toisin säädetä. 

V eroa suoritetaan matkatavaroissa mukaan 
otettavien tavaroiden myynnistä toiseen jä
senvaltioon matkustavalle, jos myynti tapah
tuu vesi- tai ilma-aluksessa 63 c §:ssä tar
koitetun henkilökuljetuksen aikana. 

70 a § 
(kumotaan) 
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Voimassa oleva laki 

kustaville 1 momentin 2 kohdassa tarkoite
tun kuljetuksen aikana on verotonta, jos ta
varat on tarkoitettu kuluteltavaksi aluksella. 

Ehdotus 

70 b § 

Veroa ei suoriteta matkatavaroissa mukaan 
otettavien tavaroiden myynnistä 70 a §:n 
1 momentin 1 kohdan tarkoitetussa paikassa 
Yhteisön ulkopuolelle matkustavalle. Henki
lölle, jonka kotipaikka on Norjassa, saadaan 
verotta myydä kuitenkin vain alkoholi
juomia, tupakkavalmisteita, suklaa- ja ma
keistuotteita, hajusteita, kosmeettisia aineita 
ja toalettivalmisteita. 

Veroa ei suoriteta matkatavaroissa mukaan 
otettavien tavaroiden myynnistä lentokentällä 
sijaitsevassa, tullikoodeksin 99 artiklassa 
tarkoitetussa tullivarastossa tai 72 j §:ssä 
tarkoitetussa varastossa Yhteisön ulkopuolel
le matkustavalle. Henkilölle, jonka kotipaik
ka on Norjassa, saadaan verotta myydä kui
tenkin vain alkoholijuomia, tupakkavalmis
teita, suklaa- ja makeistuotteita, hajusteita, 
kosmeettisia aineita ja toalettivalmisteita. 

72 i § 

Mitä 1 momentissa säädetään, sovelletaan 
myös muihin tavaroihin, jos tavarat on tar
koitettu elinkeinonharjoittajalle 70 §:n 
7 kohdassa, 70 a §:ssä tai 70 b §:n 3 mo
mentissa tarkoitettuja myyntejä varten. 

Mitä 1 momentissa säädetään, sovelletaan 
myös muihin tavaroihin, jos tavarat on tar
koitettu elinkeinonharjoittajalle 70 §:n 1 mo
mentin 7 kohdassa ja 2 momentissa tai 
70 b §:n 3 momentissa tarkoitettuja myynte
jä varten taikka matkatavaroina mukaan 
otettavien tavaroiden myyntiä varten 
70 b §:n 3 momentissa tarkoitetussa paikassa 
toiseen jäsenvaltioon matkustavalle. 

94 § 
Verotonta on seuraavien tavaroiden maa

hantuonti: 

9) 58 §:n 1 momentissa tarkoitetut ve
sialukset ja 70 §:n 6 kohdassa tarkoitetut 
ilma-alukset, varaosat ja varusteet; 

21) tullilain 9 §:n perusteella tullittomat 
tavarat; 

9) 58 §:n 1 momentissa tarkoitetut ve
sialukset ja 70 §:n 1 momentin 6 kohdassa 
tarkoitetut ilma-alukset, varaosat ja varus
teet; 

21) tullilain 9 §:n 1-3 momentissa tarkoi
tetut tullittomat tavarat ja mainitun pykälän 
4 momentissa tarkoitetut tavarat; 

95 § 

Edellä 1 momentissa tarkoitettu matkustaja 
saa henkilökohtaisina matkatavaroina verotta 
tuoda lain 70 a §:n 2 momentissa tarkoitettu
ja tuotteita enintään mainitussa lainkohdassa 
mainitut määrät. 

292032K 

Edellä 1 momentissa tarkoitettu matkustaja 
saa henkilökohtaisina matkatavaroina verotta 
tuoda tässä momentissa tarkoitettuja tavaroi
ta enintään seuraavat määrät: 

- 200 savuketta tai JOO pikkusikaria tai 
50 sikaria tai 250 grammaa piippu- ja savu
ketupakkaa; 

- 1 litra tislattuja juomia ja väkeviä alko-
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Voimassa oleva laki 

3. 

Ehdotus 

holijuomia, joiden alkoholipitoisuus ylittää 
22 tilavuusprosenttia, tai 2 litraa tislattuja 
juomia, väkeviä alkoholijuomia ja viini- tai 
alkoholipohjaisia aperitiivejä, alkoholi
juomia, joiden alkoholipitoisuus on enintään 
22 tilavuusprosenttia, sekä kuohuviinejä ja 
väkevöityjä viinejä; 

- 2 litraa hiilihapottomia viinejä; 
- 50 grammaa parfyymiä; 
- 0,25 litraa toalettivettä; 
- JOO grammaa teetä tai 40 grammaa 

teeuutetta ja esanssia; sekä 
- yli 15-vuotiaalle markustajalle 500 

grammaa kahvia tai 200 grammaa kahviuu
tetta ja esanssia. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä heinä
kuuta 1999. 

Tätä lakia sovelletaan, kun myyty tavara 
on toimitettu, yhteisöhankinta on suoritettu, 
maahantuodusta tavarasta veron suorittam is
velvollisuus on syntynyt, tavara on otettu 
omaan käyttöön tai tavara on siirretty varas
tointimenettelystä lain tultua voimaan. 

Laki 

tullilain 9 § :n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 29 päivänä joulukuuta 1994 annetun tullilain (1466/1994) 9 §:n 1 momentti, 

sellaisena kuin se on laissa 331/1996, sekä 
lisätään 9 §:ään, sellaisena kuin se on osaksi mainitussa laissa 331/1996 ja laissa 

1104/1998, uusi 4 momentti seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

9§ 
Tullittornia ovat ammattimaisessa kansain

välisessä liikenteessä olevan vesi- tai ilma
aluksen tavanomaiseen muonitukseen tarkoi
tetut tavarat sekä poltto- ja voiteluaineet, 
jotka alus tuo mukanaan Suomen tullialueel
le tai jotka siihen Suomen tullialueelia toi
mitetaan sen omaa käyttöä varten. Tullitto
muus koskee myös aluksessa Suomen tulli
alueella kulutettavia tavaroita. 

Ehdotus 

9 § 
Tullittornia ovat ammattimaisessa kansain

välisessä liikenteessä olevan vesi- tai ilma
aluksen tavanomaiseen muonitukseen tarkoi
tetut tavarat sekä poltto- ja voiteluaineet, 
jotka alus tuo mukanaan Suomen tullialueel
le tai jotka siihen Suomen tullialueelia toi
mitetaan sen omaa käyttöä varten, ellei 
4 momentissa toisin säädetä. Tullittomuus 
koskee myös aluksessa Suomen tullialueelia 
kulutettavia tavaroita. 
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Voimassa oleva laki 

4. 

Ehdotus 

Tullittornia eivät kuitenkaan ole tavarat, 
jotka myydään matkalla toiseen jäsenvalti
oon matkustajille matkatavaroissa mukaan 
otettav iksi. Matkalla toiseen jäsenvaltioon 
tarkoitetaan sellaista matkaa, johon ei sisäl
ly pysähtymistä yhteisön tulli- tai veroalueen 
ulkopuolella. Matkustajille myytävien tava
roiden tullinalaisuudesta on lisäksi voimassa, 
mitä ulkomaanliikenteessä olevissa matkus
taja-aluksissa myytävien tavaroiden verotta
misesta eräissä tapauksissa annetussa laissa 
(397!1969) säädetään. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä heinä
kuuta 1999. 

Laki 

Ahvenanmaan maakuntaa koskevista poikkeuksista arvonlisävero- ja valmisteverolain
säädäntöön annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti: 
kumotaan Ahvenanmaan maakuntaa koskevista poikkeuksista arvonlisävero- ja valmisteve

rolainsäädäntöön 30 päivänä joulukuuta 1996 annetun lain (1266/1996) 12 §:n 4 momentti ja 
13 §:n 3 momentti sekä 

muutetaan 8 §, 12 §:n 1 momentti ja 2 momentin 1 kohta sekä 28 § seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

8 § 
Mitä arvonlisäverolain 70 §:n 1-4 koh

dassa sekä 71 §:n 1 ja 5 kohdassa säädetään, 
sovelletaan myös silloin, kun tavara kuljete
taan muualta Suomesta Ahvenanmaan maa
kuntaan tai Ahvenanmaan maakunnasta 
muualle Suomeen. Tällöin mainitun lain 
70 §:n 3 ja 4 kohdassa sekä 71 §:n 5 koh
dassa tarkoitetun verottomuuden edellytykse
nä ei ole se, että ostajana on ulkomaalainen, 
joka ei ole Suomessa verovelvollinen. 

Mitä arvonlisäverolain 70 §:n 1-4 koh
dassa sekä 71 §:n 1 ja 5 kohdassa säädetään, 
sovelletaan myös silloin, kun tavara kuljete
taan Ahvenanmaan maakunnasta toiseen jä
senvaltioon. 

12 § 
Sovellettaessa arvonlisäverolain 70 §:n 

7 kohtaa ja 71 §:n 3 kohtaa tavara ja palvelu 
katsotaan myydyn ammattimaisessa kansain-

Ehdotus 

8 § 
Mitä arvonlisäverolain 70 §:n 1 momentin 

1-4 kohdassa sekä 71 §:n 1 ja 5 kohdassa 
säädetään, sovelletaan myös silloin, kun ta
vara kuljetetaan muualta Suomesta Ahvenan
maan maakuntaan tai Ahvenanmaan maa
kunnasta muualle Suomeen. Tällöin maini
tun lain 70 §:n 1 momentin 3 ja 4 kohdassa 
sekä 71 §:n 5 kohdassa tarkoitetun verotto
muuden edellytyksenä ei ole se, että ostajana 
on ulkomaalainen, joka ei ole Suomessa ve
rovelvollinen. 

Mitä arvonlisäverolain 70 §:n 1 momentin 
1-4 kohdassa sekä 71 §:n 1 ja 5 kohdassa 
säädetään, sovelletaan myös silloin, kun ta
vara kuljetetaan Ahvenanmaan maakunnasta 
toiseen jäsenvaltioon. 

12 § 
Sovellettaessa arvonlisäverolain 70 §:n 

1 momentin 7 kohtaa ja 71 §:n 3 kohtaa ta
vara ja palvelu katsotaan myydyn ammatti-
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Voimassa oleva laki 

välisessä liikenteessä olevalla vesi- tai ilma
aluksella ulkomaille matkustavalle myös sil
loin, kun se on myyty ammattimaisessa kan
sainvälisessä liikenteessä olevalla vesialuk
sella tai ammattimaisessa liikenteessä oleval
la ilma-aluksella Ahvenanmaan maakunnasta 
muualle Suomeen tai muualta Suomesta 
maakuntaan matkustavalle, jolla on tätä kul
jetusta koskeva matkalippu tai vastaava asia
kirja. 

Edellä 1 momentissa tarkoitettu tavaroiden 
myynti on verotonta vain siltä osin, kuin se 
koskee: 

1) arvonlisäverolain 70 a §:n 2 momentis
sa tarkoitettuja tuotteita ja enintään mainitus
sa lainkohdassa säädettyjä määriä; 

Arvonlisäverolain 70 a §:n 1 momentin 
2 kohtaa ei sovelleta myyntiin, jos kuljetuk
sen lähtöpaikka on Ahvenanmaan maakunta 
tai jos kuljetukseen sisältyy pysähtyminen 
Ahvenanmaan maakunnassa. 

Ehdotus 

maisessa kansainvälisessä liikenteessä ole
valla vesi- tai ilma-aluksella ulkomaille mat
kustavalle myös silloin, kun se on myyty 
ammattimaisessa kansainvälisessä liikentees
sä olevalla vesialuksella tai ammattimaisessa 
liikenteessä olevalla ilma-aluksella Ahvenan
maan maakunnasta muualle Suomeen tai 
muualta Suomesta maakuntaan matkustaval
le, jolla on tätä kuljetusta koskeva matkalip
pu tai vastaava asiakirja. 

Edellä 1 momentissa tarkoitettu tavaroiden 
myynti on verotonta vain siltä osin kuin se 
koskee: 

1) arvonlisäverolain 95 §:n 2 momentissa 
tarkoitettuja tuotteita ja enintään mainitussa 
lainkohdassa säädettyjä määriä; 

( 4 mom. kumotaan) 

13 § 

Arvonlisäverolain 70 a §:n 1 momentin 
1 kohtaa ei sovelleta Ahvenanmaan maakun
nassa sijaitsevalla lentokentällä tapahtuvaan 
tavaran myyntiin. 

28 § 
Mitä valmisteverotuslain 16 §:n 6 kohdas

sa ja 20 §:n 1 ja 3 momentissa säädetään 
ammattimaisessa kansainvälisessä liikentees
sä olevasta aluksesta, sovelletaan myös sil
loin, kun kysymyksessä on: 

1) ilma- tai vesialus, joka liikennöi am
mattimaisesti Ahvenanmaan maakunnan ja 
yhteisön ulkopuolisen maan tai muun jäsen
valtion kuin Suomen välillä; 

2) ilma-alus, joka liikennöi ammattimai
sesti Ahvenanmaan maakunnan ja muun 
Suomen välillä; tai 

3) ilma- tai vesialus, joka liikennöi am
mattimaisesti Suomen ja yhteisön ulkopuoli
sen maan tai muun jäsenvaltion välillä siten, 
että kuljetukseen sisältyy pysähtyminen Ah
venanmaan maakunnassa. 

(3 mom. kumotaan) 

28 § 
Mitä valmisteverotuslain 16 §:n 6 kohdas

sa ja 20 §:n 1 momentissa säädetään ammat
timaisessa kansainvälisessä liikenteessä ole
vasta aluksesta, sovelletaan myös silloin, 
kun kysymyksessä on: 

1) ilma- tai vesialus, joka liikennöi am
mattimaisesti Ahvenanmaan maakunnan ja 
yhteisön ulkopuolisen maan tai muun jäsen
valtion kuin Suomen välillä; 

2) ilma-alus, joka liikennöi ammattimai
sesti Ahvenanmaan maakunnan ja muun 
Suomen välillä; tai 

3) ilma- tai vesialus, joka liikennöi am
mattimaisesti Suomen ja yhteisön ulkopuoli
sen maan tai muun jäsenvaltion välillä siten, 
että kuljetukseen sisältyy pysähtyminen Ah
venanmaan maakunnassa. 

Sovellettaessa valmisteverotuslain 20 §:n 
2 momenttia tuotteet katsotaan myydyn yh
teisön ulkopuolelle markustavalle myös sil
loin, kun ne myydään Ahvenanmaan maa
kunnasta muualle Suomeen, toiseen jäsen-
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valtioon tai yhteisön ulkopuolelle matkusta
valle taikka muualta Suomesta maakuntaan 
matkustavalle. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä heinä
kuuta 1999. 

Lakia sovelletaan valm isteverotuksessa 
tuotteisiin, jotka on luovutettu verotlomasta 
varastosta, vastaanotettu toisesta jäsenval
tiosta, tuotu yhteisön ulkopuolelta tai joita 
on pidetty Suomessa hallussa kaupallisessa 
tarkoituksessa lain tultua voimaan. 

Tätä lakia sovelletaan arvonlisäverotukses
sa, kun myyty tavara on toimitettu, maahan
tuodusta tavarasta veron suorittam isvelvolli
suus on syntynyt tai tavara on otettu omaan 
käyttöön lain tultua voimaan. 




